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 آذر مشعلی فروزان، فراروی جنبش دانشجویی ایران ١٦

 

میان اما برآمد  در تاریخ پر فراز و نشیب مبارزات مردم ایران برای آزادی و دمکراسی، جنبش دانشجویی جایگاه بس والائی دارد. در این
این   از جایگاه ویژه ای برخوردار است. این روز، برگی ماندگار در تاریخ ١٣٣٢آذر  ١۶در  دانشجویان در مقابل کودتاگران و حامیان غربی آن 

مان قرار جنبش استقلال طلب، آزادیخواه وعدالت پژوه بوده و ھمچون مشعلی فروزان فراروی مبارزات دانشجویی و جنبش دمکراتیک میھن
  داشته است.

را آفرید و به دستگیری ھای گسترده، زندانی و شکنجه  ١٣۵٧آبان  ١٣و  ١٣۴٠، اول بھمن ١٣٣٢اذر  ١۶اگر حکومت مستبد پھلوی رويداد 
ب فرھنگی دادن دانشجویان دست يازيد، مستبدان تاریک اندیش نظام ولائی از ھمان ابتدای انقلاب حمله به دانشگاه ھا را به بھانه انقلا

را به وجود آوردند و  ١٣٨٧تیر  ١٨آغاز کردند، ھزاران دانشجو را دستگیر وعده زياد از آن ھا را به جوخه اعدام سپردند و رويداد خونین 
  دانشگاه را به پادگان تبديل کردند.

خود را متوجه دانشجویان و دانشگاه استبداد ستم شاھی این صدای جوان و خروشان جامعه را برنتافت و ھمواره لبه تیز حمله و سرکوب 
  ھا کرد و استبداد ولایی با شدت و خشونت بیشتری ھمان راه را پیمود.

تاریک اندیشان دریافته اند که دانشجویان و دانشگاھیان نیروی آگاه، امید آفرین، شجاع و تاثیر گزار بر روند رشد و تحول سیاسی و 
بله، رو دررویی و سرکوب جنبش دانشجویی کوتاه نیامده و تمامی مساعی خود را بکار گرفته فرھنگی جامعه ھستند، لذا لحظه ای از مقا

اند تا با اجرای ترفندھا وسناریوھایی چون انقلاب فرھنگی، نفوذ حوزه ھا در مراکز دانشگاھی، دانشگاه این مرکز روشنگری را به عقب 
  رانده و ناکارآمد کنند.

در کنار حضور موثر خود بر رویدادھا و تحولات اجتمایی و سیاسی، با فراز و فرودھایی مواجه بوده جنبش دانشجویی میھنمان ھر چند 
  است اما ھرگز خاموش نگشته و در فرصت ھای مناسب با اندیشه ای نو در تحولات اجتمایی برآمد کرده است.

  ما براین باوریم که:

ھای جامعه مدنی و موثر در  زاب در جامعه، پارامتری جدی و تاثیرگذار در تقویت پایهامر تحزب و ایجاد بسترھای لازم برای ایجاد و تقویت اح
توسعه سیاسی است. اما در میھن ما این امر بگونه دیگری رقم خورده است. سرکوب و تبعید احزاب سیاسی مترقی و دگراندیش از یک 

جویی تحمیل کرده و از سوی دیگر جنبش دانشجوئی سو شرایط سختی را بر جنبش ھای دمکراتیک و مدنی از جمله جنبش دانش
  بدرجاتی بار سنگین وظیفه و عملکرد احزاب سیاسی را ھم بر دوش گرفته است.

فضای خفقان و جو پلیسی در جامعه و عدم حضور احزاب مترقی و دگراندیش از جمله دلایلی ھستند که موجب افزايش فعالیت سیاسی 
شجوئی شده اند. توجه جدی بر خواسته ھای صنفی، مطلقا به این معنا نیست که جنبش دانشجویی نسبت به فعالیت ھا در جنبش دان

بر تحولات سیاسی و ساختار قدرت چشم ببندد بلکه به این معناست که تلفیق فعالیت صنفی و سیاسی بر توان و قدرت مانور جنبش 
    دانشجوئی خواھد افزود و به پايداری آن کمک خواھد کرد.

ری و پویندگی جنبش دانشجویی در این راز نھفته است که دانشجویان فرزندان مردمند و از درد و رنج آنھا آگاھند ھم از اینروست که پایدا
پیوند جنبش دانشجویی با ديگر جنبش ھای اجتماعی امریست ضرور. جنبش جوانان و دانشجویان میھن ما، ھمچنان ھمراه با سایر 

    ھمصدا ھستند.  جنبش ھای اجتمایی ھمراه و

  :ما نیک میدانیم که
دانشگاه نقشی بی بدیل را در مواجه با بنیادھای کھنه و عقب مانده فرھنگی جامعه ايفاء می کند. در گذشته اگر تعداد دانشگاه ھا از 

ھمین ویژگی بھره جست و تعداد انگشتان دست فراتر نمی رفت، اکنون اما مراکز دانشگاھی تا شھرھای کوچک امتداد یافته اند. باید از 
کوشش کرد که آگاھی سیاسی و اجتماعی را به دورترين مناطق کشور برد و از اين طريق نقش گروه ھای مختلف اجتماعی در تحولات 

  سیاسی کشور و طرد استبداد ارتقاء بخشید.
ی يکسال و نیم گذشته اندک تغییری در فضای تغییرات در فضای دانشگاھی روی کار آمد. در ط  آقای روحانی در جريان انتخابات با وعده

دانشگاه ھای کشور صورت گرفته است ولی ھنوز گشايش محسوسی در فضای دانشگاه ھا به وجود نیآمده و تشکل ھای دانشجوئی 
نھادی حساسیت خامنه ای و جريان راست افراطی بر روی نقش دانشگاه و محیط علمی درحدی است که چھار وزیر پیش فعال نشده اند.

   آقای روحانی را ھم بر نتابیده و به آنھا رای اعتماد ندادند.

   ما بر مطالبات و خواسته ھای جنبش دانشجویی تاکید داريم:

برچیدن نگاه امنیتی از دانشگاه و فعالیت ھای علمی، صنفی، سیاسی و فرھنگی در آن، خروج ھمه نیروھای نظامی، امنیتی از  -
  یدانشگاه و محیطھای آموزش

  داشتن حق ایجاد تشکلھای مستقل و سراسری دانشجویی -

  آزادی بی قید و شرط دانشجویان زندانی، بازگشت دانشجویان ستاره دار و محروم از تحصیل به دانشگاه ھا -

    بالا بردن سطح کیفی دانشگاه ھا و بازگرداندن و دعوت بکار اساتید مجرب -

ک جنسیتی در دانشگاه، اعمال تبعیض جنسیتی و پذیرش تک جنسیتی در برخی از رشته ھا پایان دادن به اجرای طرح ارتجایی تفکی -
   دانشگاھی

  ھای علوم انسانی  داير کردن دوباره رشته -

  تامین استقلال دانشگاه ھای کشور -

و خواسته ھای بر حق دانشجویان آذر، یاد و نام جانباختگان جنبش دانشجویی را گرامی می داریم و از مطالبات  ١۶ مین سالگرد با ٦١در  
    کشورمان حمایت می کنیم.

    پاینده و پر توان باد جنبش دانشجویی ایران

  گروه کار جوانان سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

 ١٣٩٣آذر  ١۶



  

    ٣ صفحه  ١٩  شماره    

 

  خشونت علیه زنان، جنایت علیه بشریت است             
 

 
ی اشکال تبعیض  کنوانسیون محو کلیه«سال از تصویب  ٣۵است. » روز جھانی مبارزه با خشونت علیه زنان«نوامبر  ٢۵آذر برابر با  ۴روز  

ی  ت پیگیرانهی مبارزا ی بشری در سایه گذرد. جامعه در سازمان ملل می» ی منع خشونت علیه زنان قطعنامه«سال از  ٢٠و » علیه زنان
ھای  گران به این واقعیت آگاه شوند که یکی از علت و حکومت ای تا قبل از این تاریخ پیموده تا اذھان عمومی طلب، مسیر طولانی زنان برابری

  ھای مختلف اجتماعی و در قوانین ھر کشور ریشه دارد. اصلی خشونت علیه زنان در تبعیض و نابرابری
ی رشد اجتماعی، در اشکال مختلف فیزیکی، روحی، جنسی، مالی و اقتصادی، از  یکی از عومل بازدارنده خشونت عیله زنان به عنوان

ھای اجتماعی امتداد یافته و با ھدف اعمال قدرت و حفظ کنترل از طرف مردان در مقابل  دیگر عرصه  چھارچوب خانواده شروع، به تمامی
گر ابعاد  شوند که بیان ھای مختلف ارائه می ال آمار متعددی از جانب مؤسسات و ارگانزنان به کار گرفته شده است. در این زمینه ھرس

بار مورد خشونت  کم یک درصد از زنان، دست ٧۶تا  ٩بزرگ این معضل اجتماعی است. بر اساس آمار قابل دسترس، در جوامع مختلف میان 
 ۶۶گیرد، در کشور مکزیک  سال صورت می ١۶ی جنسی به دختران زیر درصد از تجاوزھا ۵٠اند،  مستقیم فیزیکی و یا جنسی قرار گرفته

ھای اخیر  رسند، قاتل یا شوھر و یا دوست پسر و یا یکی از اعضای خانواده مقتول بوده است. طبق آمارگیری درصد زنانی که به قتل می
  اند. اع مورد آزاد جنسی قرار گرفتهدرصد از زنان در کشورھای اروپایی در محیط کار خود به نوعی از انو ۵٠تا  ۴٠حدود 

گیرد. در جوامع امروزی منع  ھای زیادی از جانب فعالین و مدافعان حقوق زنان برای مھار این روند صورت گرفته و می در عین حال تلاش
ی پایدار و معیار  ھای اصلی در سنجش آزادی، برابر حقوقی شھروندان، پیشرفت، توسعه تبعیض و حذف خشونت علیه زنان یکی از شاخص

قضاوت نسبت به مسئولیت حاکمان در ھر کشور در قبال شھروندان خود است. ھراندازه که برابر حقوقی میان زنان و مردان در قوانین 
ی  چون قانون اساسی و قوانین اجرایی کشور از جمله قوانین قضایی نھادینه شده باشند، به ھمان میزان امنیت زنان در عرصه ای، ھم پایه

  ھای مختلف اجتماعی از جمله در محیط کار بیشتر تامین و تضمین شده است. خصوصی از جمله در خانواده و در عرصه
کند، مقابله با آن نیز به درمان چندوجھی نیاز دارد و به ھمین دلیل است که  که خشونت علیه زنان در وجوه مختلف بروز می با توجه به این

آوردھای  رغم دست ن مسئولیت اصلی را در جھت ایجاد شرایط زندگی امن برای زنان به عھده دارند. علیگرا گذاران و حکومت قانون
ایران که نسبت به این موضوع  ھا و کشورھایی از جمله جمھوری اسلامی  مندی که در این مسیر به دست آمده، کم نیستند قدرت ارزش

  دھند. مھم واکنش درخور نشان نمی
ی تبعیض  ی حاکم بر رفتار فردی از یک طرف و قوانین جاری از طرف دیگر، ھنوز ھم بر پایه فرھنگ مردسالارانه ایران،  در جمھوری اسلامی

ی روابط فردی و چه در محیط کار و تحصیل  آشکار در مقابل زنان و نقض حقوق شھروندی آنان استوار است که نتایج مخرب آن چه در گستره
ھای مستقیم و غیر مستقیم در اشکال مختلف نسبت به  شوند. نمود بارز این نابسامانی در خشونت ه میبه وضوح دید و اماکن عمومی
اند، در  ی آمار دقیق ایجاد کرده ھایی که مراکز مختلف حکومتی در ایران برای ارائه رغم مشکلات و محدودیت شود. علی زنان آشکار می

ھای ثبت شده  درصد از خشونت ٧٨٫۵فاجعه را دریافت. بر اساس یکی از آمارھای موجود  توان به وضوح عمق لای آمار موجود نیز می لابه
درصد از مراجعین به مراکز اورژانس را زنانی تشکیل  ٣۵درصد خشونت روحی بوده است و سالانه  ٣١٫۵علیه زنان، خشونت فیزیکی و 

  اند. دھند که مورد ضرب و شتم قرار گرفته می
و روحی به زنان  ھای فراوان جسمی  ، جنسیتی، عاطفی و مالی در روابط فردی در خانواده، باعث آسیبعدم امنیت جسمی، روحی

کند.  ھا و دیگر مراجع ناامید می شود و از طرف دیگر عدم امنیت اجتماعی و تبعیض در قوانین دادرسی، زنان را از مراجعه به دادگاه می
ھای عدیده مواجه بوده و  ھای کار و فعالیت اجتماعی با دشواری شده که زنان در محیط ی اجتماعی باعث ھا در گستره ھمین عدم امنیت

بھره  ھای زنان بی مندی ی ما به ھمین دلیل از بخش بزرگی از انرژی سازنده و توان نشینی را ترجیح بدھند. جامعه در بسیاری موارد خانه
ھای اجتماعی، تخریب مناسبات انسانی و مختل کردن پیشرفت و  ظرفیتمانده؛ و چه کسی است که نداند چنین روندی جز به تضعیف 

طلب در کنار آنان بیشترین تلاش  رسد. ھم از این جھت است که زنان کشور ما و مردان برابری ی دیگری نمی کشور، به نتیجه رشد عمومی
ی روابط  ی خصوصی و اجتماعی را پایه زنان در عرصه می گیرند تا برابر حقوقی و برابر مقا خود را در جھت تغییر قوانین ضدزن به کار می

  گذاری قرار دھند. اجتماعی و منشأ قانون
و مبارزات  اند که تمایلی به تغییر قوانین به نفع زنان ندارند و در مقابل فشارھای افکار عمومی  تاکنون نشان داده حاکمان جمھوری اسلامی 

ھای انتخاباتی که در آن  رغم وعده کنند. در دولت آقای روحانی نیز علی زنان مقاومت می جنبش زنان برای رفع تبعیض و خشونت علیه
انداز  ای صورت نگرفته و چشم گونه اقدام جدی متعھد شده بود رفع مشکلات موجود بر سر راه زنان را در دستور کارخود قرار دھد، ھیچ

ھای اخیر  ایی و اجرایی حکومت جمھوری اسلانی نسب به اسیدپاشیروشنی در این زمینه قابل مشاھده نیست. واکنش مسئولان قض
رغم شواھد و شاھدین کافی برای شناسایی و مورد پیگرد قرار دادن مجریان و عاملین این اقدامات ضد انسانی،  گویای این مدعاست. علی

جرمان، معترضان به اقدام اسیدپاشی را دستگیر و دولت اعلام کرده که نتوانسته مجرمین را پیدا کند. و این در حالی است که به جای م
  اند. ی زندان کرده روانه

ی جھانی حقوق بشر، برابر حقوقی زن و مرد را وجه شاخصی از برابری  طلب و پایبند به اعلامیه سازمان ما به عنوان یک سازمان تحول
آورد و در راه تحقق برابری از جمله  به شمار می خواھی کشور جنبش زنان را یکی از مؤلفه ھای اصلی جنبش دمکراسی  دانسته، 

  کند. برابرحقوقی زن و مرد مبارزه می
شکاف   سازمان ما معقتد است که بین موقعیت و منزلت زنان با فرھنگ مردسالاری، گفتمان سنتی ایدئولوژیک و قوانین جمھوری اسلامی

ی دوازدھم خود از جمله  ی مصوب کنگره تغییر شرایط به نفع زنان در برنامه عمیقی وجود دارد و برای رفع تبعیض و منع خشونت علیه زنان و
  کند: پیشنھاد می

 ھا حقوق برابر با مردان را تضمین  ی زمینه قانون اساسى، قوانین مدنى، کیفرى و جزایى، باید براى تمامى زنان کشور در ھمه - 
  کنند. 
ی اشکال تبعیض علیه زنان و اجراى مفاد  و پروتکل اختیاری کنوانسیون حذف کلیهالحاق بدون قید و شرط دولت ایران به کنوانسیون  - 

  (اعلامیه منع خشونت علیه زنان). ١٩٩۴فوریه  ٢٣ی  مجمع عمومى سازمان ملل متحد مصوبه ۴٨/ ١٠۴ی  قطعنامه
خوردار باشند. براى مقابله با تضییقاتى که در ھاى فعالیت، رقابت و مشارکت سیاسى، زنان باید از حقوق برابر با مردان بر در تمامى عرصه - 

ھاى جبرانى به شکل امتیاز  ی انتقالى سیاست مشارکت سیاسى و اجتماعى زنان تاکنون وجود داشته است، ما معتقدیم که در یک دوره
  مثبت براى زنان در نظر گرفته شود.

  گروه کار زنان سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت)

  )٢٠١۴نوامبر  (١٣٩٢ آذر ماه 

 

اصلی برنامه سازمان است ھای تامین برابر حقوقی زن و مرد یکی از پایه  
 



  

  

  
 
 
  
  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ٤  صفحه  ١٩  شماره    

 کنیم تلاش متحداً  اگر است، مکنم »بھتر جھانی دیگر، جھانی«
 

 چرا توافق نشد؟
 علی پور نقوی

 

  يادداشت سیاسی کار آنلاين
پس از اعلام نتایج مذاکرات ایران و 

در ھفتۀ گذشته و عدم  ۵+١کشورھای 
دسترسی به توافق مورد نظر، این سؤال 
که "چرا مذاکره به توافق منجر نشد؟" 
یکی از سؤالات مرکزی بوده است. این 

نتظار است. اما ھمچنین کاملاً قابل ا
عدم دسترسی به توافق، موجبی شده 
تا به سھولت، اما به نادرستی، بتوان 
این سؤال را با سؤال "چرا مذاکره به 
شکست انجامید؟" جایگزین کرد. این 
جابجائی نه فقط توسط نیروھائی که 
مخالف حل و فصل مسئله از طریق 
مذاکره و مسالمت اند، بلکه ھمچنین 

روھای اھل گفتگو و مسالمت توسط نی
  نیز انجام می شود. 

باز قابل انتظار است که وقتی سؤال 
مرکزی این باشد که "چرا مذاکره به 
شکست انجامید؟"، متعاقباً سؤال "چه 
نیرو یا نیروھائی کار را به شکست 

 کشاندند؟" نیز به میان آید.
این سؤالات به خودی خود ھیچ ایرادی 

بروز می کند که  ندارند. ایراد زمانی
واقعیت (یا حتی فرض) علاقه مندی 
طرفین و مشخصاً جمھوری اسلامی 
ایران و امریکا برای رسیدن به تفاھم، در 
نظر گرفته شود و با حرکت از این واقعیت 
(یا فرض) برای یافتن پاسخ به سؤال 
"چه نیرو یا نیروھائی کار را به شکست 

  کشاندند؟" کوشش شود. 
برای این کوشش باقی چاره ھائی که 

می مانند جز این نیستند که یا در نقطۀ 
عزیمت، یعنی تمایل طرفین برای رسیدن 
به تفاھم، تجدید نظر کند و نیات این یا 
آن طرف مذاکره را زیر تردید بکشد، یا 
"شکست مذاکره" را با عمل نیروھای 
بیرون از گود مذاکره توضیح دھد؛ یعنی 

شی از عوامل تحول روند مذاکرات را نا
بیرونی دخیل در آن بداند و نه متکی بر 

  دینامیسم درونی خود آن روند. 
ابراز تردید در نیت و اخلاق امریکا، 
انتساب خریدن زمان به جمھوری 
اسلامی، سعایت اسرائیل و عربستان، 
فشار نیروھای راست در ھر دو طرف، ... 
اینھا و عوامل دیگری از این دست، 

شکیل می دھند که ھر مجموعه ای را ت
یک به تنھائی یا در ترکیب با ھم در 
وزنھای مختلف، محصول تحلیلی 
کوشش پیشگفته در توضیح "شکست" 

  اند.
نوشتۀ حاضر بی آن که در صدد نفی 
تأثیر ممکنۀ این مجموعه باشد، 
دینامیسم درونی مذاکرات بر سر مسئلۀ 
پروندۀ ھسته ای جمھوری اسلامی را 

دسترسی آن به توضیح اصلی عدم 
توافق مورد نظر می داند. این مذاکره را 
می توان، علیرغم بسیاری پیچیدگیھا و 

برد"، مذاکره ای با  –گاه دم زدن از "برد 
الگوی کلاسیک دانست؛ یعنی مذاکره 
ای که اساس، و حتی تمامیت آن، برای 
نیل به توافق، بر تعادل وضع و قوای 

  لحظه استوار است.
سه سال پیش طرفین به  - کم یا بیش، دو

این نتیجه رسیدند که دیگر فاقد امکان 
پیشروی اند. تعادل توان و ناتوانی ھر یک، و 
تعادل اینھا در برابر ھم، ھر دو طرف را 
فرسوده و مھمتر این که مجاب کرده بود دیگر 
قدرت امتیازگیری از طرف مقابل را ندارد. تا 

برای پیش از آن ما مکرراً شاھد تعرض یکی 
کسب برتری نسبت به دیگری بودیم. اما 
فرسودگی و تعادل پیشگفته مبنائی واقعی 
برای دست کشیدن از تعرض و سپس 
نرمش و سرعت بخشیدن به مذاکرات را 
فراھم آوردند؛ کیفیتی که سرانجام در تاریخ 

نوامبر سال گذشته به توافق موقت  ٢۴
  انجامید. 

ر توافق موقت محصول مذاکرات مبتنی ب
تعادلی است که در آن زمان ایجاد شده بود 
و این درک که دیگر راھی برای پیشرفت 

  برای ھیچ یک از طرفین وجود ندارد.
نکتۀ گرھی در پاسخ به سؤال "چرا مذاکرۀ 
اخیر به توافق مورد نظر نیانجامید؟" این 
است که تعادل جدیدی در یک سال اخیر به 
 نفع جمھوری اسلامی ایجاد شده که به
موجب الگوھای کلاسیک مذاکره ایجاب می 
کند توافق جدیدی نیز در سطحی متفاوت با 
آنچه در توافق موقت منعکس است، حاصل 
شود. این تعادل جدید خود را از جمله در 

  رویدادھای زیر نمایانده است:

پس از آن که انتخاب مجدد  نوری مالکی  -
خود به نخست وزیری عراق را مورد تردید 

ند، به پندار برخورداری از حمایت می بی
جمھوری اسلامی، حتی دست به آوردن 
تانک به خیابانھای بغداد می زند. لحظه ای 
چنین به نظر می رسد که دیگر در عراق 
ھمه امیدھا نقش بر آب شده اند. اما به 
محض آشکار شدن موضع جمھوری اسلامی 
در حمایت از عبادی، مالکی از مخالفت 

حتی دم از حمایت از  دست می کشد و
  عبادی می زند.

شیعیان یمن علیه دولت کم بنیۀ  تعرض  -
این کشور، در اساس به ھزینۀ عربستان 
سعودی، به سھم قابل توجه آنان در قدرت 
می انجامد و به امتیاز محسوسی را برای 

  جمھوری اسلامی رقم می زند.

در سوریه، علیرغم برآمد "دولت  توازن قوا -
شاید ھم درست به یمن این  اسلامی" و

برآمد، به نفع بشار اسد تغییر می کند، 
چنان که اوباما درست در ھفتۀ منتھی به 

) ۵+١نوامبر (آخرین روز مذاکرات ایران و  ٢۴
به صراحت قصد امریکا برای تغییر رژیم 
سوریه را نفی می کند، از "جستجوی راه 
حلی دیپلماتیک در درون سوریه، با مشارکت 

 –ھائی که در سوریه زندگی می کنند نیرو
یعنی علویان، سنی ھا و مسیحیان" سخن 
می گوید و با نام بردن از ترکیه، ایران و 
روسیه، بر لزوم مشارکت این نیروھای 
منطقه ای در گفتگوی سیاسی برای یافتن 

  راه حل تأکید می کند.

باید سر برآوردن داعش،  بر این مجموعه  -

آن، نقش کش و قوسھای پیشرفت 
جمھوری اسلامی در مقابله با آن و آثار این 
مقابله در منطقه و خاصه در میان کردھای 

  عراق و سوریه را نیز افزود.
در متن و مسیر این تغییرات است که "نیاز 

ھزار سو اورانیوم غنی شده در ١٩٠ایران به 
ساله"، در ھفته ھای پایانی  ٨- ٧یک برنامۀ 

موقت و آن ھم از دورۀ نخست اعتبار توافق 
زبان شخص خامنه ای اعلام و به این ترتیب 
کادر حرکت ممکن ھیئت مذاکره کنندۀ 
ایرانی تعیین می شود؛ قرارداد ایران و 
روسیه برای تأسیس دو نیروگاه ھسته ای 

قراردادی که  –دیگر در ایران توسط روسیه 
و این بار  - نیروگاه توسعه یابد ٨می تواند به 

توافق  عتبارپایانی دورۀ دوم ادر ھفته ھای 
موقت عقد می شود؛ و در ھمان دمادم، 
کمتر از دو ھفته مانده به خاتمۀ این اعتبار، 

 ٩صفحۀ توئیتری منسوب به خامنه ای طرح 
ماده ای را برای نابودی اسرائیل انتشار می 

  دھد.
اینھا عموماً شواھدی اند دایر بر این که 

است در جمھوری اسلامی خواھان توافقی 
سطحی بالاتر از آنچه که در زمان توافق 
موقت حاصل آمده است. سخنان ھر سه 
وزیر امور خارجۀ اروپائی نیز، که در مذاکرات 
حضور دارند، مؤید این برداشت اند. وزیر امور 

 ٢۴خارجۀ بریتانیا در آخرین جمعۀ پیش از 
نوامبر، و وزرای امور خارجۀ آلمان و فرانسه 

دم دسترسی به توافق پس از اعلام ع
نھائی، از طرح ایده ھای تازه ای در روزھای 
آخر خبر دادند که بررسی جزئیات فنی آنھا 
نیاز به زمان بیشتری دارد. گفتنی نیست که 
این ایده ھای تازه از جانب امریکا مطرح 

  نشده بوده اند.
با این ترتیب آیا تا تابستان سال آینده و پیش 

ۀ اعتبار توافق از سر آمدن سومین دور
موقت، توافق جامعی حاصل خواھد شد؟ 
روشن است که برای پاسخ گفتن به این 
سؤال باید منتظر تحول وضع در ماه ھای آتی 
و تعادلھای احتمالی بعدی ماند. اما این ھم 
ھست که مواضع طرفھای درگیر در مذاکرات، 
اولاً کمتر موجبی را برای بدبینی به دست 

آشکار می کنند که اگر در  می دھند و ثانیاً 
روند منتھی به توافق موقت، ھیچ یک از 
طرفین را توان پیشروی نبود، اکنون ھیچ یک 
از آنان را یارای پسروی نیست. ظاھراً قرار 
نبود توافق موقت برای دومین بار تمدید شود 

  و اوباما ھم از ھمین گفته بود. 
اما جان کری درنگ چندانی نکرد تا با آشکار 

دن نشانه ھای عدم توافق، از این بگوید ش
که "اگر توافق نزدیک باشد، اما ھنوز حاصل 
نشده باشد، تمدید ممکن است" و سپس 
در حمایت از تمدید بگوید که "اگر آن را رھا 
کنیم، احمق خواھیم بود". عدم امکان 
پسروی برای جمھوری اسلامی نیز واقعیتی 

در است و این واقعیت به روشنتری وجھی 
سخنان خامنه ای، سه روز پس از تمدید 
توافق موقت، منعکس است: "بنده با تمدید 
مذاکرات مخالف نیستم، به ھمان دلیل که با 

  اصل مذاکره مخالف نبودم."
 



  
  

  ٥  صفحه   ١٤ شماره    

 علی تعرض ب حقوق کار، علی استبداد و بی عدالتی متحد شویم!
 

در حالی ک اختلاف میان دولت با مجلس 
ی نگھبان بر سر بسیاری از و شورا

چنان ادام دارد، اما ب نظر  مسائل ھم
رسد این اختلافات ب ھنگام برخورد با  می

رسد و  حق و حقوق کارگران ب صفر می
ھر س با خوبی و خوشی ب راحتی با 

 رسند.  ھم ب تفاھم می
توان  ھای زیادی می در این ارتباط مثال

یب آورد. تازەترین ھم داستان، تصو
ای در مجلس در ارتباط با موضوع  لایح
ی کارگران ساختمانی است ک با  بیم

ھایی ک در آن در نظر گرفت  محدودیت
ی زیادی از کارگران را از بیم  شدە، عدە

کند. سخنرانی اکبر  شدن محروم می
ترکان مشاور رییس جمھور برای تعدادی 
از مدیران در شھر بجنورد، گرچ تنھا مورد 

ھا نیست، ولی  بستان این نوع بدەاز 
ای از  مناسبات برادران ی این سه  نمون

  .نھادعلی کارگران است
، اکبر ترکان »ایلنا«بنا ب گزارش خبرگزاری 

مشاور عالی رییس جمھور و رییس 
سازمان مھندسی ایران ک در چھارم 
آذرماە برای افتتاح ساختمان نظام 
مھندسی خراسان شمالی ب بجنورد 

ی کارفرما  سفر کردە بود، سھم حق بیم
شبی پول «برای بیم کردن کارگران را 

و بیم را علت اصلی بیکاری کارگران » زور
 ساختمانی اعلام کرد. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

مشاور عالی رییس جمھور دربخش 
اش در نشست  دیگری از سخنرانی

مدیران خراسان شمالی، اظھار امیدواری 
ھمان طرحی کرد ک طرح مصوب مجلس (

ک پس از تصویب در مجلس کارگران 
اش اعتراض کردند و  ساختمانی علی

ی  تجمع بر پا کردند) برای کاھش بیم
شورای  ساختمانی، به زودی توسط

نگھبان ھم تصویب شود و با ابلاغ آن، 
مشکل اکثر سازندگان مسکن کشور حل 

اکبر ترکان در حالی حق بیم کردن  !شود
ی را ب دروغ عامل کارگران ساختمان

ی  اصلی بیکاری کارگران و سھم بیم
کارفرماھای بخش ساختمان را (شبی 

داند و از شورای نگھبان  پول زور) می
با تصویب   خواھد قانونی را ک مجلس می
محروم کردە    ھزار کارگر را از بیم ٤٠٠آن 

تصویب و ابلاغ کند، ک خودش و مدیرانی 
اند بھتر از  ک پای حرفھایش نشست

» دلیل«دانند، ک دلایل و ن  ھرکس می
رکود بخش ساختمان ب رغم کمبود 
مسکن در اکثر شھرھای کشور، عوامل 

دیگری مانند، سقوط قدرت خرید مردم، 
ی بانکی، گرانی مصالح  نرخ بالای بھرە

ساختمانی، گرانی عوارضی ک دولت و 
ھا بابت صدور جواز ساخت  شھرداری

قیمت سوخت و آب و  دھند، افزایش می
حذف سوبسیدھا توسط دولت و 

ھا است و  ھای ناشی از تحریم محدودیت
ترین نقش و اثر را در  سھم کارفرما کم

ی ساختمان و  افزایش بھای تمام شدە
 .رکود بیکاری در این بخش اقتصادی دارد

بدیھی است ک بدون ایجاد دگرگونی در 
ی  ھای فوق، ولو با حذف بیم ھزین
ران ساختمانی، بالاخص بدون افزایش کارگ

واقعی قدرت خرید کارگران، محال است 
کمبود   ک رکود بخش مسکن ب رغم

شدید مسکن پایان بیابد و ب تبع آن 
 اشتغال ایجاد شود. 

اکنون در شھرھای بزرگ و به ویژە در  ھم
ی فروش و  ھا ھزار آپارتمان آمادە تھران، دە

ریدار و اجارە وجود دارند ک بدون خ
مشتری ماندەاند و علت اصلی آن نیز بنا 
ب اقرار عدەای از مسئولین و نظر 

ھا و ب واقع  کارشناسان، گرانی خان
برھم خوردن شدید توازن میان درآمد و 

 مردم عادی است.    ی ھزین
کاھش متوسط مساحت خان در ایران ب 

متر مربع، از ھمین مسئل  ١٠میزان 
  گیرد.  نشأت می

شان در  ا دولت و کارفرمایان ک دستام
یک سفرە است و خدا و خرما را با ھم 

خواھند، ب جای کمک ب افزایش  می
قدرت خرید مردم، ک بیشترین سھم را در 
رونق اقتصادی دارند، با زدن از دستمزد و 
گران کردن کالاھا و خدمات، از قدرت خرید 

  .زنند کاھند و ب بحران دامن می مردم می
ی کارگران ساختمانی در  ف بیمحذ

شرایطی ک دستمزدھا بنا ب تازەترین 
سوم خط فقر است و  برآوردھا حدود یک

ی  از درآمد ماھیان حداقل بیش از نیمی
 ٥٠–٤٠ی  ی یک خان کارگران صرف اجارە

متری در مناطق جنوبی شھرھاست و 
بیشترین آمار تلفات حوادث شغلی در 

فتد و مرتبا این ا بخش ساختمان اتفاق می
آمار رو ب صعودند، در واقع امر ب معنی 
کاھش غیر مستقیم دستمزدھا و سپردن 

 کارگران ب دست خداست. 
ی  زیرا علاوە بر آن ک بخشی از ھزین

دارو و درمان کارگر ک باید توسط بیم 
افتد،  پرداخت شود ب گردن خود کارگر می

کارگر در صورت صدم دیدن و کشت  
ن، از کار افتاگی و بازنشستگی از شد

ماند  اش محروم می حق و حقوق ابتدایی
تر شود و دولت  پرپول  سازھا تا جیب برج

دغدغ عوارضش را بی کم و  ھم بی
  کاست وصول کند.

، مشاور عالی رییس  ی دیگر این نکت ک
چنان نگران حق و حقوق  جمھور ظاھراً آن

برج و باروساز است ک »ِ مستضعفین«
، رییس اش در روز کارگر  گویا یادش رفت

ی دھن  ھمین امسال در کنار چند وعدە
پُرکُنِ دیگر ک ب کارگران داد، ب کارگران 

شان را داد  ی بیم شدن ساختمانی وعدە
ی  ی پوشش دفترچه و گفت: در زمینه

ام برخی از کارگران  ، شنیده بیمه
اند. آقای  ساختمانی از این امتیاز محروم

عی باید برای حل مشکل کارگران ربی
ساختمانی و کارگران فصلی اقدامی جدی 

  انجام دھد.
یک ھزار کارگر ساختمانی که بسیاری از 

ھا جزو نمایندگان کارگران ساختمانی و  آن
فعالان صنفی بودند و یک ھفته قبل از 
حمایت مشاور عالی رییس جمھور از 

ی ضد کارگری مجلس، تجمع  مضوبه
ی  دند و علیه این مصوبهاعتراضی کر

ارتجاعی و ضد کارگری مجلس شعار 
ی  شان لغو لایحه  ی اصلی دادند، خواسته

ی رییس جمھور  مجلس و انجام این وعده
  .در روز کارگر بود

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

پرکن و  ھای دھن خوشبختانه حنای وعده
دروغین مسئولین دولتی، مجلس و سایر 

باخته و نھادھای حکومتی به کارگران رنگ 
ھا را  تر کسی فریب این حرف دیگر کم

طور که توقف اجرای قوانین  خورد. ھمان می
حمایتی و حذب اکثر کارگران از شمول 

ی دروغین ایجاد  قانون کار که به بھانه
اشتغال صورت پذیرفت، نتایج کاملاً 
معکوس داشت، با حذف کارگران 
ساختمانی از شمول بیمه نیز بر خلاف 

ی معاون رییس جمھور،  کارانه توجیه فریب
اشتغالی ایجاد نخواھد شد. از این روست 
که کارگران در مقابل این اقدامات سکوت 

کنند و از ھر امکانی برای مقابله با  نمی
گیرند، اقدامات  ترفندھای حکومت بھره می

کشند و برای برھم  مذکور را به چالش می
زدن توازن قوای موجود به سود کارگران 

  ورزند.  می تلاش
گسترش اعتراضات و پیشرفت امر 

ھای  گری، منجلمه تلاش سازمان
اکنون برای تشکیل  مندی که ھم ارزش

ارگانی که بتواند بیشترین نھادھای 
شان را  ھای کارگری موجود و فعالیت

کند و   شان را افزون ھماھنگ و ثمربخشی
در مبارزات کارگران اثر سازنده بگذارد، با 

ھایش، پاسخ درخوری  استیتمام کم و ک
است به نیاز روز کارگران و گام مھمی در 
راه ایجاد یک سازمان نیرومند سراسری 
کارگری با دورنمای برھم زدن توازن قوای 

  اجتماعی به سود کارگران.
  

  ساختمانی شدمشاور رییس جمھور، خواستار حذف بیم کارگران          

  صادق کار
 

 

کارگر در صورت صدم دیدن و 
کشت شدن، از کار افتاگی و 
بازنشستگی از حق و حقوق 

ماند تا  اش محروم می ابتدایی
تر شود و  پرپول  سازھا جیب برج

دغدغ عوارضش را  دولت ھم بی
 بی کم و کاست وصول کند

ی کارگران ساختمانی  حذف بیم
بنا ب در شرایطی ک دستمزدھا 
سوم  تازەترین برآوردھا حدود یک

خط فقر است و حداقل بیش از 
ی کارگران  از درآمد ماھیان نیمی

 ٥٠–٤٠ی  ی یک خان صرف اجارە
متری در مناطق جنوبی 
شھرھاست و بیشترین آمار تلفات 
حوادث شغلی در بخش ساختمان 

 افتد  اتفاق می



 

    
 

                                                               

  

  

 

 

    ٦ صفحه  ٢٠شماره     

    وسط دولتدرصدی قیمت نان ت ٣٠افزایش     
 رضا کاويانی

 
قیمت نان آذر،  ١٠ روز دوشنبهاز 

تومان  ٧٨٠تومان به  ٦٠٠سنگک از 
 ٦٥٠تومان به  ٥٠٠،نان بربری از 

 ٢٠٨تومان به  ١٦٠تومان، لواش از 
 ٣٩٠تومان به  ٣٠٠تومان و تافتون از 

یافت. ھیات وزیران  تومان افزایش
آبانماه سال  ١٤دولت روحانی در 

ب کرده بود که قیمت جاری تصوی
حداکثر  ١٣٩٣نان از اول آذرماه  انواع

درصد به جھت جبران  ٣٠به میزان 
سایر   تعدیل قیمت گندم و افزایش

ھزینه ھای دو سال اخیر کارخانجات 
آسیابی و نانوایی ھا نسبت به قیمت 

در  ١٣٩٣ھای رسمی و مصوب سال 
یابد اما روز  سراسر کشور افزایش

برخی از رسانه ھا  پنجم آذرماه جاری،
گزارش داده بودند که دولت تصمیم 
خود را بنا به مصالحی به تعویق 

آقای نوبخت معاون  انداخته است. و
در یک برنامه  رییس جمھورھم

رادیویی اعلام کرده بود که تا پایان این 
سال افزاش قیمت نان نخواھیم 
داشت؛ اما سرانجام او ھم 

ایید درصدی قیمت نان را ت ٣٠ افزایش
اعلام کرد: " در سه سال اخیر   نمود و

قیمت بسیاری از کالا ھا و خدمات، 
یافته  متناسب با نرخ تورم افزایش

است که قیمت  است این در حالی
نان ثابت مانده و این موضوع موجب 
بروز مشکلاتی برای کارخانه ھای آرد 
سازی و نانوایی ھا شده است". اما 
آقای نوبخت نگفته است که 

متناسب با نرخ تورم، به  اچر
دستمزدھای کارگران و زحمتکشان و 
دیگر مزد بگیران افزوده نشده است 

میلیون تومان  ٣ علیرغم اینکه مبلغ  و
دولت   خط فقر اعلام کرده اند چرا  را

مطبوع او تعیین دستمزد کارگران را در مرز 
ھزار تومان نگھداشته است و سفره  ٩٠٠

و اقشار  حمتکشانمردم و بویژه کارگران و ز
در تنگنای  کم درآمد جامعه را خالی و آنھا را

  معیشتی قرار داده اند؟
درصدی افزایش  ٣٠باید توجه نمود که اعلام 

قیمت نان در نیمه دوم سال جاری توسط آقای 
نوبخت، قطعا تولید بحران افزایش قیمت دیگر 
مایحتاج عمومی را در پی خواھد داشت و به 

سال نو (نوروز)، ما باز ھم با ویژه درآستانه 
افزایش نرخ مایحتاج عمومی و از جمله نرخ 

درصدی  ٣٠نان مواجه خواھیم شد. افزایش 
نرخ نان، به دیگر اقلام و کالا ھا از جمله در نرخ 
تولید و مصرف انواع شیرینی و ماکارونی، مواد 
غذایی ویژه کودکان و بیماران تسری خواھد 

با  ١٣٩٤ر سال نمود و مصرف کنندگان د
افزایش نرخ بیشتر اقلام مصرفی مواجه 

و پی آمدھای این پدیده از چشم    خواھند شد
مسئولین و از جمله آقای نوبخت نمی تواند 
دور مانده باشد و با توجه به توضیحات ایشان، 
میشود نتیجه گرفت که این سیاست نشانگر 
حمایت دولت روحانی از بازار و در واقع علیه 

که قرار شده  نندگان و مردمی استمصرف ک
   بود پول نفت را سر سفره آنھا ببرند!

که ھزاران نفر از  ھیچ نباید از نظر دور داشت
کمبود دستمزد در امرار معاش خود و خانواده 
ھایشان مستاصل مانده و ھزاران نفر از 

بزرگ و  کارگران کارخانه ھا و موسسات
فت کوچک، ماه ھاست که حقوق خود را دریا

نکرده اند، ھزاران نفر به دلیل تغییر و تحولات 
در قوانین کار و تامین اجتمایی در وضعیت 

بسامانی بسر می برند، که  بلاتکلیفی و نا
حاصل برنامه ریزی دولتی است که پیش از 
اینکه بخواھد به نیاز مردم کشور پاسخ بدھد، 

بازار و حذف سیاست  میل به تامین منافع
در آمدھای کلان، تکیه به  ھای مالیاتی از

فشار و خفقان اجتماعی، قناعت و صرفه 
گذاری ھای تولیدی،    جویی در سرمایه

حمایت از رانت و چپاول اموال عمومی، 
پول و سرمایه کشور به   صدور میلیارد ھا دلار

حسابھای شخصی در بانکھای داخلی و 
    خارج دارد.

سالھاست که در کشور ھیچیک از پرونده 
لیاردی اختلاس، رشوه و دزدی به ھای می

جایی نرسیده و نیز ھیچ گزارشی به جامعه 
داده نشده است و در عوض سعی به قطع 

تحقیق افراد   دخالت رسانه ھا و نفوذ و
ھم که   متخصص مستقل شده، و ھر که را

نموده، گرفتار  در این راه اقدامی جدی
زندان، شکنجه و قتل ھای ادواری زنجیره 

    ای شده است.
ھشدار و طرح مجدد مطالباتی   امروز، زمان

است که دائما از آن صحبت میشود. وقتی 
که اقشار و صنوف جامعه از داشتن تشکل 
ھایی که منافع آنھا را نمایندگی کنند، 
برخوردار نیستند، وقتی که مطبوعات و دیگر 
وسائل ارتباط جمعی مسائل و مصائب 

انه اقشار مختلف جامعه را نمی توانند رس
ای کنند، آنوقت برای اعلام وجود و طرح 

خیابان باقی نمی  مطالبات جایی به غیر از 
ماند. نباید اجازه داد در سایه ھای و ھوی 

درصدی نان و  ٣٠ مذاکرات اتمی، افزایش
پیدا  دیگر کالاھای اساسی ادامه و رسمیت

کند. دولتی که میلیاردھا دلار سرمایه کشور 
تسلیحات نظامی تولید موشک و  را صرف
قرار دادھای مخالف منافع ملی   و غیرضرور
تبلیغاتی دشمن  ھزینه ھای کلان کشور و

ساز و امنیتی می نماید، موظف است 
بخش ھایی از درآمد کلان نفت و گاز کشور 

تولید نان، این  را صرف سوبسید آرد و
ضروری ترین مایحتاج عمومی مردم کشور 

ت باری است کند.افزایش نرخ نان، اقدام خف
که دولت روحانی تدارک و به اجرا در آورده 
است و جا دارد که مورد اعتراض عمومی 

  جامعه قرار گیرد.
 

 سازمان فدائیان خلق ايران (اکثريت) ١٣از برنامه، مصوب کنگره 

 تامین اجتماعی

 برای فقرزدائی و اشتغال زائی و کاستن از فاصله فقر و ثروت لازم است:

 کار بھبود یابد. ـ فضای کسب و
    واريز شده، به تامین اجتماعی اختصاص يابد.  ـ بخشی ازدرآمد حاصل از فروش نفت و گاز طبیعی که به "صندوق توسعه پایدار"

  ھا متوجه شود. ھا به سمت اين گروه پذیر جامعه شناسائی و ھدف یارانه ـ گروه ھای آسیب 
  درآمد جامعه در دستور قرار گیرد. ـ توسعه کارآفرینی و توانمندسازی گروه ھای کم

  ای توجه شود. ھای منطقه ـ به توسعه مناطق روستائی و محروم کشور به منظور رفع عدم تعادل
پذیر در زمینه بھداشت عمومی، آموزش و داشتن حداقل سرپناه قابل  ھای آسیب ـ بیمه ھمگانی در سطح کشور گسترش یابد و از گروه

  قبول حمایت شود.
ھاى خانوادگى آسیب پذیرند، تحت پوشش  رافتادگان و زنان سرپرست خانوار و افراد تحت تکفل آنان که به لحاظ اقتصادى و حمایتـ از کا

  ھاى خدماتى، بھداشتى ـ درمانى و توانمند سازى قرار گیرند. خدمات تامین اجتماعى و در اولویت برنامه
  سايشی و رفاھی و از حقوق مکفی بازنشستگی برخوردار گردند. ـ سالمندان از خدمات اجتماعی و مراقبتی، امکان آ

گذاری در جھت تأمین منافع محرومان و کاستن از فاصله بین فقر و ثروت اتخاذ گردد و اھرم مالیاتی  ھای مالیاتی، مالی، بودجه ـ سیاست
  کار گرفته شود.ای معدود به  العاده ثروت و قدرت اقتصادی در دست عده برای جلوگیری از تمرکز فوق

  ھا بتوانند به طور متشکل از منافع خود دفاع کنند. ھای فرودست جامعه فراھم آید تا آن یابی لایه ـ امکان سازمان



        

        
 

  
 

  ٧صفحه   ٢٠ شماره    

 
 

  ی عمومی و نقش زنان در برابر آن خشونت در عرصه         
 گزارش نشست زن، خشونت و فضای عمومی      

زن، خشونت و فضای  نشست« 
وز یکشنبه دوم آذر ، در ر»عمومی

نوامبر، روز  ٢۵ ، به مناسبت ٩٣
مبارزه با خشونت علیه «جھانی 

، توسط انجمن اسلامی در »زنان
محل دانشکده علوم اجتماعی 
دانشگاه تھران برگزار شد. این 

 ٢نشست که به دلیل لغو مجوز تنھا 
جای  ساعت پیش از آغاز جلسه، به

سالن مطھری دانشکده به فضای 
ق انجمن اسلامی منتقل محدود اتا

شد، دو سخنران داشت. ابتدا آذر 
تشکر (کارشناس ارشد 

شناسی و فعال حقوق زنان)  جامعه
ی خشونت در فضای  به طرح مسئله

عمومی و سپس فاطمه 
صادقی(دکترای علوم سیاسی و 
فعال حقوق زنان)، به بررسی 

ی جنسیت  وضعیت پژوھش در حوزه
لات پرداختند. این جلسه با طرح سوا

ھایی از سوی  زیسته و تجربه
  مخاطبان به پایان رسید.
 ------------------------  

نوسازی کالبد شھری و خصوصی 
  شدن فضای عمومی برای زنان

ی خشونت  ، برای طرح مسئلهآذر تشکر
و آزار و اذیت در فضای عمومی ابتدا به 

ی تحقیقات خود در این حوزه  پیشینه
العات خود را پرداخت. وی دو دسته از مط

در این زمینه از ھم تفکیک کرد؛ بنابراین 
تفکیک بخش اول این مطالعات با محوریت 

) و ghettoizationمفھوم گتوئیزیشنِ (
بخش اخیر آن با رویکردی گفتمانی به 

ی زنان در فضای عمومی شھر  مسئله
پرداخته است. وی توضیح داد که در روند 

ھای شھری، در شھرھای ما  نوسازی
ویژه برای زنان نوعی فضای گتوئی در  هب

حال شکل گرفتن است. گتوئیزیشن به 
ھا در ساعات و  این معناست که گروه

ھای خاصی امکان حضور در شھر را  مکان
یابند تا از خدمات این نیروھای انسانی  می

ھا کنترل شده  استفاده شود، اما حضور آن
است. بخشی از این فرایند در شھرھای 

ی شھروندان در حال وقوع  ی ھمهما و برا
  است. 

اما این وضعیت زنان را بیشتر تحت تاثیر 
دھد چرا که زنان غالبا با فضای  قرار می

خدمات شھری درگیرند، اما مردان که 
ھا سروکار  ھا و شرکت خانه بیشتر با وزارت

ھای  دارند،کمتر تحت تاثیر دخالت
محور و نئولیبرال نوسازی قرار  توسعه

بندی تشکر از این بحث  ند. جمعگیر می
این بود که فضای شھری با محدود کردن 
زنان موجب شده زنان در گتوھای خود 
باقی بمانند.؛ به این معنا که فضای 
شھری که خاصیت آن در عمومی بودن آن 

وآمد  است به فضایی خصوصی برای رفت
  شود. بدل می

کارھای کنترل پلیسی، تک  شکست راه
سایبری کردن فضای جنسیتی کردن و 

  عمومی

ھای گوناگون  تشکر در ادامه به تاثیر گفتمان
بر محدود شدن فضای عمومی شھر برای 
زنان پرداخت. به تعبیر وی این محدود شدن 
در نھایت به تشدید خشونت علیه زنان 

ی زنان  انجامیده است. این پژوھشگر حوزه
با ارجاع به بخش دوم تحقیقاتش که 

ی سوم  تازگی در شماره بهای از آن  خلاصه
ی زنان به چاپ رسیده است، اظھار  مجله

داشت که فضای عمومی منبعی مادی 
توزیع   طور برابر و عادلانه است که باید به

ی عمومی  عنوان عرصه چه که به شود. آن
ای است که در آن  شود، عرصه شناخته می

حضور شھروندان آزادانه و مستقل باشد که 
دیدار صورت بگیرد. بافت تھران در آن گفتگو و 

ای است که چنین فضایی در آن  گونه به
ھا غالباً آن را به  کمیاب است و خیابان

اند. تشکر  محیطی برای عبور تبدیل کرده
مبنای بحث خود را بر این شرط اصلی 

ای  ی فضا با انسان رابطه گذاشت که رابطه
دو وجھی است که ھم کالبد آن فضا ارتباط 

  کند و ھم ذھن. میبرقرار 
او در طرح اھمیت این مسئله توضیح داد که 
احساس ناامنی ذھنی در فضای عمومی 

ی زنان وجود دارد و مرز ایدئولوژیک  برای ھمه
شناسد. آزارھای  مذھبی) نمی-(سکولار

ھا گرفته تا حضور  مختلف خیابانی، از متلک
ی زنان  پلیس، وجه اشتراکی است که ھمه

توان ادعا کرد،  و نمی گیرد را در برمی
اند و طبق کدھای  کسانی که بسیار مذھبی

کنند،  پوششی و رفتاری رسمی عمل می
در فضای عمومی کاملاً آزادانه حرکت 

کنند. آذر  کنند و از فضا استفاده می می
تشکر در ادامه به سه گفتمانی که بر توزیع 

اند  فضای کمیاب شھری اثرگذار بوده
ی  بر دو روی سکهپرداخت. گفتمان اول 

حمایت/ کنترل تاکید دارد و کنترل زنان را به 
دھد. تشکر با  ھا نسبت می از آن» حمایت«

باره مثال زد که  اشاره به تحقیقات خود دراین
ی  ھای نمایشی که در زمینه حرکت

ھای نوامیس صورت گرفته، درنھایت  مزاحمت
اگر امنیتی را ایجاد کند، به بھای حضور 

افتد. پلیس پس از  لیس اتفاق میتر پ پررنگ
بیرون کردن مزاحمین، در یک گفتمان 

و کنترل    کند با حضور پدرسالاری سعی می
بیشتر به تعبیری از زنان حمایت کند. 

که در چنین فضایی زنان غالباً حضور  درحالی
ھا دائما درگیر  ذھن آن   کالبدی صرف دارند و

است و با خود گفتگوی ذھنی دارند و 
ھا در چنین  ش ذھنی ندارند. حضور زنآرام

است و » عبور«موقعیتی صرفا به شکل 
عنوان  ندارند و غالباً از اتومبیل به» درنگ«

کنند. بنابراین بازھم  سپر آھنین استفاده می
کالبد و ذھن با آرامش در فضا حضور 

  یابد. نمی
دومین گفتمانی که تشکر به آن اشاره کرد، 

تک «حل  هو را» شھر زنان«گفتمان 
کردن فضای عمومی است که » جنسیتی

حل  شود. این راه پس از انقلاب پررنگ می
مخصوص ایران نیست و در برخی از 
کشورھای مسلمان مثل عربستان و یمن 

که فضای  شود. درحالی نیز اجرا می
» عمومی«عمومی وجه جدی خود را از 

گیرد و اختصاصی کردن این  بودن خود می
جزایری در «، ایجاد فضا برای یک جنس

حل  تواند راه است و نمی» اقیانوس مردانه
  خوبی باشد.

آخرین گفتمانی که این فعال حقوق زنان به 
آن اشاره کرد، گفتمانی است که غالباً 
غیررسمی است و کمتر از سوی نھادھای 
رسمی به آن پرداخته شده است: تاکید بر 
فضای سایبر. آذر تشکر اشاره کرد که 

یبر از سوی بسیاری از محققان فضای سا
فضای آلترناتیو برای زنان دانسته شده که 

انکار کنند،  توانند بدن خود را  در آن می
ھویت پیدا کنند، حضور خود را تثبیت کنند و 

ھای دیگر درآورند و به ھمین دلیل  به ھویت
فضایی امن برای زنان به وجود خواھد آمد. 

ی اظھار کرد تشکر با انتقاد از چنین رویکرد
تر گفته شد، شرط  طور که پیش که ھمان

اصلی که بر اھمیت برقراری ارتباط توامان 
ذھن و کالبد در فضا است، اما فضای سایبر 

نوعی مدرن  گیرد. این به کالبد را از فرد می
کردن فضای خصوصی برای نگاه داشتن 
زنان در فضای خانه است. ھر سه گفتمان 

انسته است بررسی شده، ھمچنان نتو
امنیت زنان در فضای عمومی را برقرار 
سازد و گاه به پدید آمدن مشکلاتی دیگر 

  انجامیده است.

ھا آشکار از  ناتوانی خشونت
  گیری فضای عمومی از زنان بازپس

آذر تشکر با پیوند زدن بحث فضای عمومی 
ی  و احساس امنیت زنان در آن با مسئله

اقات خشونت، اذعان کرد که برخی از اتف
تمام تاملات ما در باب خشونت را جابجا 

ی  که تمرکز محققان حوزه کند. درحالی می
تر در  ھای پنھان خشونت به سمت خشونت

فضای عمومی رفته بود، ناگھان اتفاقی 
ھا رخ داد. در حال حاضر  مثل اسیدپاشی

وقتی صحبت از خشونت به زنان در فضای 
شود، خشونت آشکارِ  عمومی می

  آید.  در نظرمان می اسیدپاشی
بسیاری سعی کردند که این موضوع را به 

ی سرکوب و تحت فشار بودن زنان  مسئله
مرتبط کنند. برخی گفتند بدن زنان محل 

وتاز ایدئولوژیک شده است و برخی در  تاخت
نقض آن گفتند که قربانیان اسیدپاشی 
کدھای پوششی رسمی را رعایت 

دیگری از ی تفسیر  کردند. وی با ارائه می
ی درون قدرتی  این اتفاقات آن را منازعه

معرفی کرد و ادامه داد که این ماجرا از 
ی مدنی تاثیر بیش از  تفاسیر خودِ جامعه

ھای  گونه حرکت ای گرفت. این اندازه
نمایشی قادر نیست بر آنچه در فضای 

خود و در زندگی  عمومی یک شھر خودبه
گذار دھد، تاثیر ھا رخ می ی آدم ھرروزه
  ...باشد. 

  ٨ادامه در صفحه 

 



  
  

 

  

   ٨صفحه   ٢٠شماره     

  ... ی خشونت در عرصه
  ٧ادامه از صفحه 

ای است  گونه خاصیت فضای عمومی به
تواند متعلق به یک گروه  که نمی

ی  ایدئولوژیک خاص باشد. در دو سه دھه
اخیر تمرکز محققان بر فضای عمومی و 

ی یک  مثابه وری از آن به امکان بھره
در برابر مناسبات مصرف و آلترناتیو 

داری، استبداد و سلطه، بسیار  سرمایه
زیاد بوده است. گفتمان رسمی با 
جداسازی فضای خصوصی و عمومی و 
تعریف کدھای رفتاری و پوششی برای آن 

ھا را از  کند که برخی از گروه تلاش می
این فضا حذف کند؛ اما مطالعات نشان 

دھد که ھمین در فضا، مناسبات  می
تواند به ھم ریخته شود.  لطه میس

ھای  تظاھراتی که در واکنش به خشونت
افتد، پیام  آشکار نسبت به زنان اتفاق می

مھمی را در خود دارد. سوال اینجاست 
ی کدام زن  که در مناسبات زندگی روزمره

ایرانی است که به خاطر تحصیل، به 
خاطر شغل و یا به خاطر رساندن فرزندش 

انه بیرون نیاید که شاید به مدرسه، از خ
مورد اسیدپاشی قرار بگیرد؟ شاید ھمه 
احساس ناامنی و ترس داشته باشند اما 

قدر حق و ضرورت را  نھایتاً زندگی، آن
تنیده است که مجددا شما را وارد  درھم

  فضای عمومی خواھد کرد.
تشکر در پایان گفت که زنان در شکستن 

ن زنان اند و ای صدایی موثر بوده فضایی یک
ھستند که با حضور متکثرشان در خیابان، 

صدایی را بر  دانشگاه و پاساژھا فضای یک
ریزند. در حال حاضر زنانی ھم که  ھم می
اند که  اند سعی کرده و محجبه  مذھبی

وارد فضاھای بسیار مدرنی مثل پاساژھا 
ی  صدایی آن را ولو به واسطه شوند و یک

ادث را ی حو مصرف برھم بزنند. اگر ھمه
در چارچوب تحلیلی ببینیم و خود را مثل 

ھایی نبینیم که در برابر ھیپنوتیزم  موش
چشمان مار از حرکت ایستاده است، 

توانیم فضای خود را بیابیم و کنشگری  می
کنیم، وارد فضای عمومی شویم و در آن 

  درنگ کنیم.

ی شکست  ھا نشانه اسیدپاشی
  ھا است ایدئولوژی

 فاطمه صادقیدکتر سخنران دوم، 
ھای  ی خشونت سخنان خود را با مسئله

عریان آغاز کرد و سپس به بحث اصلی 
ی وضعیت پژوھش در علوم  خود درباره

انسانی و بالاخص مطالعات زنان و ارتباط 
نسبی آن با خشونت علیه زنان پرداخت. 

ویژه  او عنوان کرد که بحث خشونت به
گیرد  ای عریان به خود می وقتی چھره

ار وحشتناک و غیرانسانی است. بسی
عنوان نمود اخیر آن  ھا به اسیدپاشی

که رعبی در جامعه  تلاشی است برای آن
به وجود آورد و فضای عمومی را از حضور 
زنان خالی کند. اما ما در مورد ھمین 

ایم  بحث خشونت علیه زنان کجا ایستاده
و آیا واقعا آلترناتیوی داریم که قضایا را 

ببینیم و تحلیل کنیم و یا طوری دیگر 
محکوم ھستیم به مسیرھایی که از 

ی  اند؟ مسئله پیش برای ما تعیین کرده
ھا را اگر از منظر دیگری نگاه  اسیدپاشی
ای از تَرکَی  بینیم که این نشانه کنیم، می

ساله در مورد زنان ھم  در گفتار سی
از این با ایدئولوژی به   ھست. اگر پیش

گفتند که حق  می آمدند و میدان می
شد  جانب ماست و قوانینی تصویب می به

که مسائل مختلفی را به زنان تحمیل 
ھای زیادی که  کرد و یا کتاب می

کردند، حالا  ھایی را صادر می ایدئولوژی
بینیم که تنھا  سال می  بعدازاین ھمه

» اسید«ھا باقی مانده،  ای برای آن وسیله
یان است. سر آخر به خشونتی بسیار عر

اند. آیا این نشان از آن ندارد  متوسل شده
اند که برنده  که در این منازعه این زنان بوده

اند؟ گفتار رقیبی که گاھی با شکوه و  شده
ھا جلو  قدرت شکایت و سایر ابزارھای بی

آمده، آیا موفق نشده که برخی به اسید 
متوسل شوند؟ روی دیگر سکه این است 

انسته غلبه کند. ھا نتو که این ایدئولوژی
پردازان، خشونت در  ازنظر بسیاری از نظریه
زند که اتفاقا قدرت از  جایی حرف اول را می

تواند  شده و دیگر نمی حیز انتفاع ساقط
کاری پیش ببرد. میزان خشونت بیشتر 
است چون میزان تمکین کمتر از گذشته 

که تبعات وحشتناکی ھم به  است ولو این
مسئله را به این شیوه  دنبال دارد. پس باید

  ھم نگاه کرد.

مطالعات زنان در ایران ایدئولوژیک 
  بوده است

صادقی با طرح یک پرسش به مبحث اصلی 
خود وارد شد که آیا توانایی زنان در 
شکستن سازوکار قدرت ھیچ نگرانی 

ی زنان باقی  دیگری در مورد مسئله
کند که روی  گذارد؟ او اظھار می نمی

ی  که باید آن را در حوزهتاریکی ھم ھست 
طور کل علوم انسانی  تحقیقات زنان و به

ی مطالعات  پی گرفت. اتفاقاتی برای رشته
زنان افتاد، خیلی از دانشجویانی که به این 
رشته علاقه داشتند مجبور شدن به 

ھای دیگر بروند چون در بعضی موارد  رشته
محتوای این رشته از درون خالی شده و در 

د اساسا دیگر وجود خارجی برخی موار
ندارد و خلاصه وضعیت معلقی دارد. 

طور خاص  وضعیت علوم انسانی را به
توانید در وضعیت مطالعات زنان جستجو  می

کنید. اصلا معلوم نیست که برای تدریس 
در دانشگاه جواز و رسمیت دارد یا خیر؟ آیا 
این رشته در ایران به لحاظ قوام منابع 

طورکلی  بایستد یا خیر؟ بهتواند سرو پا  می
علوم انسانی و اجتماعی در ایران بسیار 
ایدئولوژیک است و این مسئله را در 

توان دید. منظور از  مطالعات زنان ھم می
ای از  ایدئولوژیک این است که ما رشته

خواھیم  گفتارھای غالب را داریم و می
چه وجود دارد را در آن بگنجانیم.  ھرآن

ھمان تقسیم فضای ایدئولوژی یعنی 
عمومی که ذکر آن رفت. یعنی اگر شما بر 

ام رفتار  اساس کدھایی که من تعریف کرده
توانید از فضای عمومی استفاده  کنید می

توانید. فرض  کنید و در غیر این صورت نمی
چه گفته  کنید حضور پلیس بنا بر آن

شود برای جلوگیری از مزاحمت  می
که این  نوامیس باشد. مسئله این است

بندی  ایدئولوژیک کردن فضا با تقسیم
افتد و  ھا و بدھا اتفاق می ی خوب دوگانه

این وضعیت ایدئولوژیک در علوم انسانی و 
مطالعات زنان ایران ھم در حال وقوع است. 

شود یک دسته  که گفته می کما این
مطالعات اسلامی زنان و یک دسته 
مطالعات عرفی و سکولار زنان داریم. در 

کنیم  ی ما تصور می این وضعیت چون ھمه

مدرن ھستیم پس مطالعات اسلامی را 
پذیریم، فمینیسم اسلامی را ترکیب  نمی
دانیم. حاصل این  معنایی می بی

بندی این است که نھادھای رسمی  تقسیم
مثل حوزه مطالعات اسلامی را مال خود 

  ھای سکولاریستی کند، از طرفی کتاب می
شوند و درنھایت  ر میھم که دچار سانسو

ماند مطالعات اسلامی زنانی  چه باقی می آن
کند.  است که تنھا حوزه آن را مطالعه می

ی دیگر شرق و غرب است که ھر  دوگانه
چه که مربوط به شرق است را  آن

پسندیم و آن را سنتی و عتیقه  نمی
چه مربوط به غرب است را  پنداریم و آن می
ی ما  ه به جامعهک پسندیم، جدای از این می

مربوط باشد یا خیر. مثلا ما بسیاری از 
فھمیم، وقتی  ھای جودیت باتلر را نمی گفته

ی ھموسکشوآل و غیره  از کوئیر، تجربه
ای  ی زیسته کند، از درون تجربه صحبت می

زند که من با آن اشتراکی نداریم؛  حرف می
چه  بنابراین این ھمه اشتیاق به خواندن آن

ی ما ندارد، به نظر  ا تجربهکه پیوندی ب
ھا نشان از  ی این رسد. ھمه غیرواقعی می

زدگی مطالعات علوم انسانی و  ایدئولوژی
ی  زنان دارد و متاسفانه تحقیقات در حوزه

زنان غالباً بر اساس یکی از ھمین 
  ھاست. ایدئولوژی

دچار فقر مطالعاتی در مطالعات زنان 
  ھستیم

ھایی  فلتصادقی در ادامه سه دسته از غ
گیر تحقیقات مطالعات زنان است را  که گریبان

از ھم تفکیک کرد. وی ادامه داد که اولین 
دسته تحقیقاتی که در مطالعات جنسیت 

)Gender Studies مرسوم است، مطالعات (
تاریخی زنان است. این مطالعات ھم در 

ھای خاورمیانه و ھم در کشورھای  دانشگاه
ن است که در غربی رایج است. مسئله ای

ھای تاریخی حضور زنان چگونه  گزارش
بازنمایی شده است، حضور زنان در اقتصاد یا 
حضورشان در عصر صفوی چگونه بوده است 

طور حق خود را  ھا چه و یا در دادگاه
اند و در فضای عمومی چگونه  گرفته می

ھا تواریخ زنان است و در  حضور داشتند. این
رسالار در تناقض ھم موارد زیادی با تواریخ پد

خصوص وقتی وارد تاریخ  ھستند، به
قدر با  بینیم که چه شویم می خاورمیانه می

تصویر ضعیفی که از زنان ارائه شده در 
توانیم مطالعه کنیم  تناقض است. حتی می

که آیا اسیدپاشی در تاریخ جوامع اسلامی 
وجود داشته است یا خیر. صادقی اظھار کرد 

زنان در دانشگاه دچار فقر ی  که وضعیت حوزه
شدید در مطالعات تاریخی است و ادامه داد 

ھا اشاره کرد  توان به آن که مواردی که می
بیانی و  شیرین» زن در عھد مغول«تنھا 

برخی از تالیفات بنفشه حجازی است. 
اند و  برخی از مطالعات تاریخی ھم ترجمه

شناسی،  شدت آمیخته با نگاه شرق بعضا به
شود.  گاه نقد نمی نگاه ھم ھیچکه این 

ھایی  دانشجویان ما اسم بسیاری از تذکره
که با موضوع زنان بسیار مرتبط است را 

ھا  ی آن ای به مطالعه شناسند و علاقه نمی
تواند  نفسه می ندارند. این فقر مطالعاتی فی

موجد و مولد خشونت علیه زنان در سطح 
در ی دیگر مطالعاتی که  جامعه باشد. دسته

» تجربه مدرنیته«مانده،  ایران فقیر باقی
است. ما در ایران نگاھی آرزومندانه به 

  ...مدرنیته داریم. 

  ١٨ادامه در صفحه 



 
 

 

  

 

 

     
               

 
 

  ٩  صفحه  ٢٠ شماره     

» شونت علیه زنان روز جھانی مبارزه با خ« 
است و ما در جامعه ای زندگی می کنیم 
که خشونت سیستماتیک علیه زنان، آنچنان 
در تار و پود قوانین و ساختارھای اجتماعی 
و سیاسی اش لانه کرده که بدون اراده ای 
جدی برای تغییر آن ھرگز نمی توان امیدی 
   به کاھش خشونت علیه زنان داشت.

نونی موجود ساختارھای سیاسی و قا
آنچنان طراحی شده اند که ھمواره سروری 
بخشی از جامعه را بر بخش دیگر تضمین 
می کند. چرا که دیدگاه ھای رسمی و 
رویکردھای قانونی، سبک و روش زندگی 
بخش بزرگی از مردم ایران به ویژه زنان را 

گناھان «و » جرم ھای قانونی«مملو از 
نه تنھا کرده و به این ترتیب » نابخشودنی

دست بخشی از جامعه را برای دست 
اندازی و اعمال خشونت علیه بخش دیگری 
از جامعه (به ویژه زنان) باز می گذارد، بلکه 
   آن را به نوعی تشویق و ترغیب می کند.

وقتی ساختارھای سیاسی، حقوقی و 
اجتماعی طوری سازمان داده شده که 

 ١٠گویی از میان ایران ھفتاد میلیونی، تنھا 
درصد از مردم طبق روش و منش  ١۵یا 

قوانین موجود و دیدگاه ھای رسمی زندگی 
می کنند، و تمام خدمات و امکانات رفاھی و 
قانونی به این بخش اقلیت ارائه می شود و 
بقیه ـ به ویژه زنان ـ انگار مجرمانی ھستند 
که فقط باید سر خود را پایین بیاندازند تا به 

تی از آن بخش اقلیت چنگ قانون و دسته جا
است که ھر دوره، » طبیعی«گرفتار نشوند، 

جامعه ما با فاجعه ای شوک آور روبرو می 
شود و ھر روز زندگی عده ای از زنان در 
دامچاله خشونت ھای گوناگون گرفتار می 

سعید «به این ترتیب است که یک زمانی  آید.
به خود اجازه می دھد که به کشتار » حنایی

دست بزند، زنانی که نه تنھا » بانیزنان خیا«
ھیچ پشتوانه قانونی ندارند بلکه از نظر قانون، 
مجرم تلقی می شوند و بنابراین دست اندازی 
به آنھا برای عده ای از مردان ممکن و مشروع 
می نماید. روزی دیگر دو زن، شھره نیک پور و 
جمیله (زھرا) امیراسماعیلی، به ھمراه سه مرد 

ده ای متعصب در شھر کرمان به دیگر توسط ع
قتل می رسند که این فاجعه به قتل ھای 

  محفلی کرمان معروف می شود. 
این روزھا در اصفھان نیز کس یا کسانی به 
اسیدپاشی به روی زنان اقدام کرده اند که لابد 
از نظر متر و معیار اسیدپاشان، این زنان به اندازه 

که بتوان مرتکب شده بودند » جرم و خطا«کافی 
کرد. علاوه بر این فجایع و » مجازات«آنان را 

خشونت ھای دوره ای، اما به طور روزانه 
، مورد »بدحجاب«شاھدیم که زنان به اصطلاح 

تعرض و خشونت قرار می گیرند و گاه این 
خشونت آنچنان بالا می گیرد که برای نمونه به 

، پزشک و نفر »زھرا بنی یعقوب«قتل دردناک 
ور سراسری، در بازداشتگاھی در ششم کنک

    ھمدان منجر می شود.
وقتی تمام امکانات و قانون و فرصت ھای کل 
مملکت فقط برای عده ای خاص از مردم (خودی 
ھا) طراحی و تدارک می شود طبعاَ دختران 
جوانی که مثلا دوست دارند تفریحی ھمچون 
رفتن به ورزشگاه برای دیدن مسابقات ورزشی 

، مجرم تلقی می شوند و داشته باشند
مستحق مجازات و خشونت! یا طبق طرح حجاب 
و عفاف که این روزھا در مجلس مورد بررسی 
قرار می گیرد، قرار است متر و معیار حجاب زنان 
شاغل به دست کارفرمایان شان سپرده شود و 

به خاطر بدحجابی جریمه شوند و لابد در پس 
انند ھزار پشت چنین قانونی، کارفرمایان می تو

خشونت دیگر ھم بر زنان شاغل اعمال کنند! 
باشد و » کارمندی از اساس مجرم«چون وقتی 

است که » طبیعی«بی پناه در برابر قانون، 
کارفرما به راحتی می تواند ھر بلایی سر آن 

   زن بیاورد!
ی »امر به معروف و نھی از منکر«در این میان 

به عنوان ، از آن ۵۶که مردان انقلابی در سال 
وسیله ای برای پایین کشیدن پرچم دولت 
ھای مخالف شان و افشاگری علیه ظلم و 
ستم حاکمان گذشته بھره می بردند، امروز به 
مستمسکی در دست پسران آن مردان 
انقلابی، برای پایین و بالا کشیدن حجاب زنان 

  استفاده می شود!
این آقایان امروز اھمیتی نمی دھند که نظام  

ی شان در چه مواردی ناکارآمد است، سیاس
کجا ظلم و حق کشی و رانت خواری اتفاق 
می افتد، و چطور زنان بسیاری به خاطر 
احتیاجات اولیه به تن فروشی، اعتیاد و انواع 
بزھکاری روی می آورند، بلکه برای آنان عرصه 
نبرد به جای مبارزه با ظلم و ستم، به مانتو و 

ق یافته است. این روسری و ساپورت زنان سو
آقایان برای امنیت خود در این نبرد به یمن 
وجود نمایندگان زن ستیز مجلس دھم، 

ھم وضع می کنند. چرا که لابد به » قانون«
خوبی می دانند عملکردشان در میان اکثریت 
مردم قابل پذیرش نیست و مشروعیت لازم را 

  ندارد.

  کانون شھروندی زنان منبع:
 

 زن ستیزان مجلس دھم، آمران خشونت علیه زنان
 نوشین احمدی خراسانی

  

  ... مشکل اشتغال
  ١٢ادامه از صفحه 

بنا بر آنچه گذشت معلولین از حقوق اولیه 
خود که حق حیات با منزلت انسانی است 
و داشتن زندگی سالم که اولین نموداراز 
شاخص توسعه انسانی است محروم می 

  شوند. 
عدم اشتغالزائی و بیکاری روز افزون 
معلولان علل مختلف دارد. نگاه دولتمردان 

ی غیر مسئولانه است و به معلولان نگاھ
برای خود ھیچگونه مسئولیتی در قبال 
معلولان برای ارائه خدمات قائل نیستند. 
دولت در بودجه بندی سالانه بودجه نازلی 
به معلولان واگذار می کند. برای مثال 
بودجه سالانه ای که به حوزه ھای علمیه 
و نھادھای مذھبی مثل دفتر تبلیغات 

ول دین می دھد اسلامی و دانشگاه اص
  بسیار بالاتر از بودجه ای است 

که به سازمان بھزیستی برای رفاه 
سالمندان، معلولان و زنان سرپرست 

 ١٣٩٣... واگذار می کند. در سال  خانواده و
بودجه موسسات مذھبی فوق سه ھزار 
میلیارد تومان بوده است در صورتیکه بودجه 
سازمان بھزیستی که به نوعی نقش وزارت 

 ٣٧علولین را عھده دارد است با افزایش م
مبلغ یک ھزار  ١٣٩٢درصد نسبت به سال 

میلیون تومان رقم می زند  ٣٢۵میلیارد و 

نصف بودجه حوزه ھای علمیه و ز یعنی کمتر ا
  دیگر نھادی دینی مثل تبلیغات اسلامی. 
بودجه سازمان بھزیستی به چه مصارفی 

ر می رسد؟ از زبان دکتر ھمایون ھاشمی د
 ١٣٩٢گفتگوئی با مھر در تاریخ اسفند 

بخوانیم: کار سازمان بھزیستی عبارت است: 
توانمند سازی، پیشگیری از اعتیاد، پرداخت 
شھریه دانشجویان معلول، تامین مسکن 
معلولان، ارائه بیمه خدمات درمانی به 
معلولان و ایثارگران، پرداخت مستمری به 

در  معلولین، اجرای برنامه ھای قانونی
خصوص جامعه برای معلولین، پرداخت ھزینه 
ایاب و ذھاب، کمک به زنان سرپرست خانواده 
ھا، پرداخت یارانه به مراکز نگھداری 
سالمندان و معلولان و ارائه خدمات به 

  معلولان. 
بخش خصوصی ھم تمایلی به استخدام 
معلولین ندارد. زمانی بخش خصوصی ترغیب 

که این بخش  به استخدام معلولین می شود
از کمک ھای دولتی برای استخدام معلولین 
برخوردار باشد. ھنگامی بخش خصوصی به 
استخدام معلولین اقدام می کند که برایش 
مقرون به صرفه باشد. و ھمانطوریکه که در 
بالا گفته شد عدم توانمند سازی معلولین 
بعلت عدم فراگیری مھارت و بی مھارتی 

ری است که بخش غالب معلولین عامل دیگ
خصوصی از استخدام معلولین اجتناب می 
نماید. آموزش و فراگیری حرفه و مھارتھا بدون 

اختصاص بودجه ای برای این کار از طرف 
دولت و حمایت دولت و سازمانھای دولتی 
امکانپذیر نیست. بخش دولتی ھم کم و 
بیش بعلل فوق از بکارگیری افراد دارای 

  . معلولیت دوری می جویند
باز روز جھانی معلولین فرا می رسد و باز 
ھم مسئولین و دولتمردان منبر خواھند 
رفت و برای معلولین قصه سرائی خواھند 
کرد و در سمینارھا و جشن ھا از کمک به 
این قشر جامعه دم خواھند زد. با ارائه آمار 
نجومی در کمک به معلولین و عملکردشان 

خواھند در سال قبل سخنان داغی ایراد 
کرد و چنان حرف می زنند که گوئی 
معلولین در بھشت برین زندگی می کنند. 
اما فردای این روز ھیچ مشکلی از 
مشکلات معلولین حل نخواھد شد و 
  حکایت ھمچنان باقی خواھد بود. 

  ٢٠١۴دسامبر  ٢لندن 

بنیانگذار و رئیس  -* فرید انصاری دزفولی 
ئیس انجمن حمایت از معلولین ایرانی، ر

کمیته نظارت و دبیر کمیسیون سازمان ملل 
  اتحادیه جھانی معلولین. 

   -----------------  
 منبع اخبار روز



 
 

 

        

  

  ١٠ صفحه  ٢٠ شماره     

  جھنم زندگی برای زحمتکشان، ت نانافزایش قیم           

 زاده جعفر حسین                

 
بر اساس اطلاعات جراید، طبق اعلام 

درصد به قیمت نان اضافه ٣٠دولت، 
گردید. در شرایط نامساعد اقتصادی 

ھای گذشته  برنامگی دولت حاصل از بی
ترین کالای غذایی  و کنونی، نان اصلی

زیرا گوشت  .دھد کارگران را تشکیل می
خوراکی  قرمز یا سفید و سایر مواد

ھای اخیر به  چنینی در سال این
کالاھایی لوکس برای کارگران تبدیل 

 یک فعال کارگری،  ی اند. به گفته شده
ھای انرژی و  گرچه جبران افزایش حامل

افزایش قیمت نان از محل درآمدھای 
ھا از  مندی یارانه ناشی از ھدف

ھای دولت بود، ولی این اتفاق در  وعده
ت. نان یکی از عمل به وقوع نپیوس

ھزینه زندگی  ی ھای محاسبه شاخص
است و لازم است بھای آن مبنای اصلی 

 دستمزد کارگران باشد. ی محاسبه
در واقع شاھد شروع  ،با گرانی نان

دیگری از واردشدن فشار  ی مرحله
فرودست  ی اقتصادی به زیان طبقه

حسن روحانی در تبلیغات  ھستیم.
سال انتخاباتی ریاست جمھوریش در 

دستمزد کارگران بالا بردن  ی وعده ١٣٩٢
براساس نرخ تورم را داد. ربیعی وزیر 
کارش ھم بعد از گرفتن پست وزارت، 

را وعده داده بود.  ٩٢سال   اصلاح مزد
کشان در عمل دیدند که نه  اما زحمت

اصلاح نشد، بلکه  ٩٢فقط مزد سال 
تر از  ینیدرصد پا ۵/١٢  نیز با ٩٣دستمزد 

تعیین شد. طبق اعلام  نرخ تورم
ھا، معاون وزیر کار، سید  خبرگزاری

گفت  ٩٢حسن ھفده تن، در اسفند ماه 
سھم دستمزد در  ٩٠تا  ٧۶ھای  در سال

تمام شده در یک واحد کالای  ی ھزینه
درصد  پنجدرصد به حدود  ۵/١٢تولیدی از 

کاھش یافته است. او متذکر شد که با 
ادی و رشد اقتص  توجه به رکود تورمی
توان براساس نرخ  منفی در کشور، نمی

زیرا  .تورم حداقل دستمزد را تعیین کرد
این کار تبعات منفی برای کل اقتصاد 

 !خواھد داشت
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 ی چھار نفره ی امسال درآمد یک خانواده
مزد پایه، کمک  کارگری با احتساب

ن و حداکثر حق مسکن، حق بُ  ی ھزینه
ومان در ماه ثابت ھزار ت ٨٣٠اولاد، تقریباً 

که ارزش ریالی  ستا این در حالی ماند.
 ی ھای زندگی یک خانواده سبد ھزینه

تا مرز  ٩٣متوسط کارگری برای ماه آبان 

میلیون تومان پیش رفت که پیش از  سه
سبد  ی ، ارزش ھزینه٩٣این تا پایان بھار 

ھزار تومان  ٢٠٠میلیون و  دوخانوار تا مرز 
رکار دولت تدبیر و امید، برآورد شده بود. وزی

زمان چنگ انداختن به  ماه اخیر ھم ١٣در 
کشان در چند  منافع کارگران و زحمت

از جمله آزاد سازی مزد کارگران و  ،عرصه
مزد «  با نام را قانونی کردن اخراج کارگران

 خود داشته است. ی در برنامه  »و بھروری
ھای اخیر به دلیل طرح برخی  طی سال

ھا و دخالت مستقیم  وی دولتمباحث از س
تر از  دستمزد کم ی ھا در افزایش سالیانه آن

ھای زندگی  بین تامین ھزینه ی تورم، فاصله
به بیشترین میزان رسیده است.  ،و حقوق

مندی  این شکاف پس از اجرای ھدف
ھا و دخالت مستقیم در افزایش ناچیز  یارانه

بیشتر شده و  ٩٠درصدی دستمزد سال  ٩
ھای  ھای اخیر نیز با وجود افزایش در سال

بین درآمد  ی فاصله، درصدی  ٢٨/۵تا سقف 
 چنان باقی ماند. ھای کارگران ھم و ھزینه

  
  
  
  
  
  
  
  
  

در چند ماه گذشته تعدادی از فعالان 
به دولت از ابداع روش   کارگری نزدیک

برای      کشان، جدید نامفھوم برای زحمت
قرار  اند که تعیین حداقل دستمزد خبر داده

  جانبه  است جایگزین روش سنتی سه
بین نمایندگان دولت، کارگران و  گرایی

کارفرمایان شود. در این راستا وزارت کار با 
مزد «تشکیل گروه کار به اصطلاح تخصصی 

خواھد  و با استفاده از آن می  »وری و بھره
وری در ھر شغل را محاسبه  میزان بھره

ان دستمزد کرده و آن را مبنای تعیین میز
مزد و «گروه کارما کارگران قرار دھد. ا

بدون توجه به تعریف مقدم   ،»وری بھره
حداقل دستمزد و جایگاه کنونی آن، 
پیشنھادھایی را مطرح و به برخی از اظھار 

  نظرھای غیر کارشناسی دامن زده است.
مطابق قانون اساسی، دولت موظف است 

 شرایط لازم شھروندان و  موجبات کرامت
ھا را فراھم کند و تعیین  برای شکوفایی آن

حداقل دستمزد از ابزارھای چنیین ھدفی 
قانون کار مصوب سال  ۴١ی  است. در ماده

مجمع تشخیص مصلحت نظام آمده  ۶٩
که تعیین میزان حداقل مزد کارگران   است

شورای عالی کار است و روش  ی بر عھده
 .کند تعیین حداقل دستمزد را مشخص می

اس این بند قانون کار، میزان حداقل براس
دستمزد باید ھرسال به تبع شرایط 

ای تعیین شود تا  اقتصادی کشور به گونه
نفره را تامین کند.  چھارزندگی یک خانوار 

اما در واقعیت این روش جدید تعیین حداقل 
» وری و بھره مزد« دستمزد بر اساس میزان

با این چالش جدی روبرو است  ،ھر شغل
تواند مفاد قانون اساسی و قانون  نمیکه 

کار را تامین کند. در این راستا رسیدگی به 
وری  وضعیت دستمزدھا و میزان سود بھره

در بخشی از صنایع کشور در دستور کار 
   این گروه قرار گرفت.

حقوقی مبنی بر  ی ھا غیر از بحث البته
نسبت روش جدید تعیین حداقل دستمزد با 

از  ، این روشنون کارقانون اساسی و قا
ھای مختلف فنی و تکمیلی با  جھت

   ای روبرو است. مشکلات عده
ھای  وضعیت بیشتر مشاغل و رده چرا که

ور به شغلی در مناطق مختلف در کش
میزان دقیق  ی که محاسبه ای است گونه

ھا نیازمند  در آن» وری مزد و بھره«نسبت 
ھای  تشکیلاتی و زیرساخت ی توسعه
 ٩٠. در حال حاضر بیش از سته اپیشرفت

ھایی  درصد از کارگران ایران در کارگاه
کار ھستند که تعداد کارگران آن ه مشغول ب

دھند و مشمول  نفر تشکیل می ١٠را زیر 
قانون کار نیستند و دسترسی دقیق به 

ھا مقدور  وری از آن بھره ی آمار و محاسبه
 ٧٠ھا بیش از  نیست و عموماً این کارگاه

کشور را تشکیل    ھای ل کارگاهدرصد ک
  دھند.  می

اگر چه از تعیین حداقل دستمزد بر اساس 
اما این اقدام  ،شود وری صحبت می بھره

در  ھم ھم بر خلاف منافع اقتصادی کشور و
  تضاد با قانون اساسی و قانون کار است. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

وری و آن  تعیین کف دستمزد بر مبنای بھره
ی کنونی که اکثر ھم در شرایط اقتصاد

تر از  واحدھای تولیدی با ظرفیتی کم
در   کنند، اقدامی پتانسیل خود کار می

جھت منافع کارفرمایان و به ضرر منافع 
 .اقتصاد و کارمزدان است  عمومی

سازی  ھای کلی دولت برای آزاد سیاست
اقتصاد و در راستای آماده کردن شرایط 

ھای چند  برای حضور ھرچه بیشتر شرکت
ملیتی در ایران است و دولت در تلاش 
است که کارگر بسیار ارزان، بدون 

ترین امنیت شغلی و حقوق  کوچک
  سندیکایی را فراھم آورد. کارگران با

توانند این  بستگی و مبارزات خود می ھم
 ھا را نقش بر آب کنند. سیاست

 

گر چه از تعیین حداقل دستمزد 
وری صحبت  بر اساس بھره

اما این اقدام ھم بر  ،شود می
 خلاف منافع اقتصادی کشور و

با قانون اساسی و در تضاد  ھم
 قانون کار است

ھای زندگی یک  سبد ھزینه
متوسط کارگری برای  ی خانواده

میلیون  سهتا مرز  ٩٣ ماه آبان
تومان پیش رفت که پیش از این 

 ی ، ارزش ھزینه٩٣تا پایان بھار 
میلیون و  دوسبد خانوار تا مرز 

 ھزار تومان برآورد شده بود ٢٠٠

 ١٣و امید، در وزیرکار دولت تدبیر 
زمان چنگ انداختن به  ماه اخیر ھم

کشان در  منافع کارگران و زحمت
از جمله آزاد سازی  ،چند عرصه

مزد کارگران و قانونی کردن 
مزد و «  با نام را اخراج کارگران

خود داشته  ی در برنامه  »بھروری
 است



 
 

   ١١ صفحه  ٢٠ شماره     

  روز بعد ۵۴
بخش آی سی  ، ٩٣دوشنبه سوم آذرماه 

قربانی با  یو بیمارستان فارابی تھران، 
چشمانی باندپیچی شده و تنی لبریز از 

پدر و مادری نگران و خسته در  درد، 
  شھری غریب.

عصر روز دوشنبه سوم آذرماه در آستانه 
ه زنان، روز جھانی محو خشونت علی

جمعی از فعالان زن به عیادت سھیلا 
جورکش یکی از قربانیان اسیدپاشی 

ھا را زیر  مھرماه اصفھان که روزھا و شب
گذراند، رفتند. سھیلایی  تیغ جراحی می

که تازه بعد از عملی چھارساعته به 
ھای ویژه در بیمارستان  بخش مراقبت

که  فارابی منتقل شده بود. او درحالی
اش دادن  ترین خواسته درد بود مھملبریز از 

آگاھی به مردم برای نحوه مواجه صحیح 
با اسیدپاشی است چراکه او خود 

نوعی قربانی این عدم آگاھی مردم در  به
  روز حادثه شد.

که روزھای   این دانشجوی رشته حقوق
گذشته میزبان اصغر فرھادی 

سینمای ایران بود در این ملاقات   کارگردان
کند و  به مطالعه اشاره میاش  به علاقه

گوید: دوست دارد برایش کتاب  می
 بخوانیم.

مادر سھیلا جورکش که آثار خستگی و 
خوبی  توان به درماندگی این روزھا را می

ھای  اش مشاھده کرد عکس در چھره
دخترش را قبل از این جنایت نشان 

که بر زیبایی  دھد و درحالی می
خورد،  رفته دخترش حسرت می ازدست

به کدامین «کند  این سوال را مطرح می
جرم باید دخترش قربانی چنین جنایت 

  »وحشتناکی شود؟

 پزشکان سھیلا جھانی فکر کنند
ناصر جورکش پدر سھیلا که این روزھا 

ای برای دخترش  خود تبدیل به رسانه
گوید پیش از  شده است با تاسف می

ھای خارج از کشور در مورد  اینکه با رسانه
ھیلا صحبت کند، کسی از وضعیت س

ھا نگرفته بود،  مسئولان سراغی از آن
ھا توجه  ولی بعد از مصاحبه با این رسانه

مسئولان امر به دادخواھی او جلب 
او ضمن تشکر از تیم پزشکی   شد.

زاده  قاضی«خصوص دکتر  سھیلا به
وزیر بھداشت که این روزھا » ھاشمی

 ای به قربانیان اخیر اسیدپاشی توجه ویژه
عنوان یک ایرانی  به«کند  داشته اظھار می

و ھمچنین پدر سھیلا جورکش حاضر 
رسانی و آگاھی  است ھرگونه اطلاع

ھا  گونه خشونت دھی را انجام دھد تا این
  »دیگر رخ ندھد.

وگویی  خوانید متن گفت آنچه در زیر می
کوتاه با سھیلا و پدرش در روز ملاقات با 

ه مادر این قربانی اسیدپاشی است گرچ
سھیلا ترجیح داد در جریان این گفت گو 
سکوت کند، سکوتی سرشار از درد و 

  انتظار.

به مردم در مورد نحوه برخورد با 
  رسانی کنید اسیدپاشی آگاھی

که تازه از اتاق عمل بیرون  سھیلا با بیان این
کند:  آمده و وضعیتش بد نیست اظھار می

البته دردھایی دارم و تحمل این وضعیت 
  ھای خاص خود را دارد. ختیس

وی در پاسخ به این پرسش که از فعالان زن 
ای دارد گفت: من از  و مردم چه خواسته

خواھم در مورد این مسائل  شما می
بنویسید و کوتاھی نکنید. نباید این جریان را 
رھا کنید. آگاھی دادن به مردم در این زمینه 

ھا بدانند که چگونه  بسیار مھم است تا آن
  گونه اتفاقات برخورد کنند. اید با اینب

سھیلا دوباره تاکیدکرد: شما باید ھر چه 
بیشتر در ارتباط با این خشونت 

رسانی کنید تا حداقل مردم بدانند که  اطلاع
چگونه با کسی که این اتفاق برایش رخ 

  داده برخورد و به او کمک کنند.
ناصر جورکش پدر سھیلا که این روزھا به 

ر او برای مراقبت از دخترشان در ھمراه ماد
برد، با  بیمارستان فارابی تھران به سر می

عمل روی چشم  ۶بیان اینکه تاکنون حدود 
چپ سھیلا انجام شده است در پاسخ به 
این سوال که آیا مقامات ازجمله وزیر 

ھای که در مورد  بھداشت، تاکنون به قول
سھیلا  -سلامتی و درمانی-پیگیری وضعیت 

اند، گفت: قبل از اینکه  اند، عمل کرده داده
دکتر ھاشمی مسئولیت کار را بر عھده 
بگیرند چشمان سھیلا زیر نظر دکتر برادران 

نژاد عمل شد. مدتی  در بیمارستان لبافی
نیز دخترم، در بیمارستان مطھری بستری 
بود که ما در آنجا مشکلاتی پیدا کردیم و از 

تیم، ھا کمک خواس مسئولان برای حل آن
سپس آقای ھاشمی به موضوع ورود پیدا 

ارتباط وارد   کردند، زمانی که ایشان دراین
درصد بینایی چشم  ۴٠عمل شدند حدود 

  سمت چپ سھیلا طبیعی بود.
آقای دکتر غفاری به سفارش دکتر  

ھاشمی بر روی چشم چپ سھیلا جراحی 
انجام دادند. بعد از یک ھفته چشم عفونت 

اسید پیش رفته بود. روز کرد به خاطر اینکه 
بعد خود دکتر ھاشمی پیوند قرنیه روی 
چشم سھیلا انجام دادند و از زمانی که 
پیوند انجام شد، تاکنون چھار مرتبه روی 

رسانی عمل جراحی چشم  قرنیه برای خون
و » غفاری«، »جباروند«با ھمکاری دکتر 

دانم که در  انجام شده و لازم می» رجبی«
خصوص  ت این عزیزان بهجا از زحما ھمین

  دکتر رجبی تشکر کنم.

ملاقات وزیر بھداشت از سھیلا 
  جورکش

پدر سھیلا جورکش افزود: آقای ھاشمی 
شب (دوم آذر) نیز به عیادت سھیلا  یکشنبه

آمدند و چشم وی را شخصا معاینه کردند. 
  پزشکان دیگر نیز ھمراه ایشان بودند و قرار 

نبه عمل مجدد گذاشته شد که صبح دوش
سوم آذرماه این عمل انجام شد. حدود 

وند و  چھار ساعت دکتر غفاری، جبار
رسانی به قرنیه تلاش  رجبی برای خون

کردند و اکنون خودشان اظھار کردند که از 
  عمل رضایت دارند.

جورکش با تشکر از زحمات دکتر ھاشمی 
نژاد  و پزشکان بیمارستان فارابی و لبافی

م کردند که در حال ادامه داد: پزشکان اعلا
حاضر بر روی چشم راست سھیلا نباید 
کاری انجام داد و اقدامات بر روی چشم 

طور که اشاره کردم  چپ وی است و ھمان
حدود شش بار عمل جراحی بر روی 

  چشم چپ سھیلا انجام شده است.
وی گفت: من از پزشکان مربوطه 

خواھم که تمام تلاششان را انجام  می
سھیلا از دست نرود دھند که چشم چپ 

و اگر نیازی ھست که سھیلا به خارج از 
کشور اعزام شود این موضوع را اعلام 
کنند که یا خود ما فورا این کار را انجام 

  ھا.  دھیم یا آن
که ما در یک دھکده جھانی  با توجه به این

خواھم  کنیم من از این تیم می زندگی می
که جھانی فکر کنند و اگر تشخیص 

توان کاری بیش  د که در داخل نمیدھن می
از این برای دخترم انجام داد و باید سھیلا 
به خارج از کشور اعزام شود این را اعلام 
کنند. البته ما به این تیم اعتماد داریم و از 

ھایی که تاکنون برای بھبودی  تلاش
  کنم. اند تشکر می سھیلا انجام داده

تاکنون خبری از دستگیری عوامل این 
  ایت نیستجن

پدر سھیلا در پاسخ به این پرسش که آیا 
خبری از دستگیری عوامل اسیدپاشی 

روز پیش  ٢٠دارد یا خیر، اظھار کرد: 
مقامات امر به ما خبر دادند که 

اند و گفتند  ھایی را به دست آورده سرنخ
کنیم که  که دو روز دیگر به شما اعلام می

برای پی گیری موضوع به اصفھان بیایید 
لی بعد از دو روز زنگ زدند و گفتند که و

شک ما درست نبود و ما موفق نشدیم 
که کسی را دستگیر کنیم. از آن روز به 
بعد نیز تاکنون به ما موضوعی را اعلام 

  اطلاع ھستیم. نکردند و بی
جورکش تأکید کرد: شایعه در این زمینه 

تر این  زیاد است و باید ھر چه سریع
دادگاه صالحه مورد شخص پیدا شود تا در 

محاکمه قرار گیرد. من از مسئولان 
کنم به خاطر سربلندی ایران  خواھش می

تمام تلاششان را به کار بگیرند تا … و 
زودتر عامل و یا عوامل این جنایت 
شناسایی شوند. مسئولان نباید در این 

کس بترسند و با دستگیری  راه از ھیچ
ششان عامل یا عوامل این حادثه، تمام تلا

گونه  را به کار ببرند تا ریشه این
  ھا خشکانده شود. خشونت

وی با بیان اینکه مسئولان در ارتباط با این 
ھایی که احتمالا  توانند از فیلم موضوع می

  ... ھا، ھای مغازه دوربین
  ١۶ادامه در صفحه  

  

بر ولايت فقیه ھستیم ینمبت یساختار سیاس یدمکراتیک به جا یساختار سیاس یما خواھان جايگزين  
 

 به فکر امنیت دیگر سھیلاھا باشیم       

  ی از فعالان زن با سھیلا جورکشدیدار جمع            

 



 
 

   ١٢ صفحه  ٢٠  شماره    

 مشکل اشتغال معلولین در ایران  
 فرید انصاری دزفولی

روز جھانی معلولین فرا رسید، ضمن 
گرامیداشت این روز، حامیان و مدافعین 
حقوق معلولین مسئولیت دارند تا از 
این روز برای یادآوری مشکلات جدی 

تفاده کنند تا حقوق از معلولان اس
دست رفته معلولین فراموش نشود و 
بتوانند از حقوق انسانی و شھروندی 
  معلولان دفاع نمایند. 
زمانی زنده بودن یک معلول مطرح بود. 
اما با بیشرفتھای علم پزشکی و بھبود 
وضعیت درمانی، امید به زندگی بالا 

  رفته است. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ندگی مطرح اکنون بحث بر سر کیفیت ز
است و معلولین زندگی را به ھر 
قیمتی پذیرا نیستند و خواھان حقوق 
مشابھی برای زندگی ھمچون دیگر 
شھروندان جامعه می باشند. آنان 
خواھان خدمات رفاھی و امکانات 
اجتماعی می باشند تا بتوانند بھتر 
زندگی کنند . یکی از این امکانات 
اشتغال و داشتن شغل است. اما 

ریت معلولین در ایران بیکارند و از اکث
امکانات شغلی بی بھره اند و از نظر 
مالی در تنگنا بسر می برند. 
درصورتیکه توانائی فکری افراد دارای 
کاستیھای جسمی چیزی کمتر از افراد 
  دیگر جامعه ندارد. 
بیکاری یکی از مشکلات اصلی معلولان 
بویژه بانوان در ایران می باشد. 

رتبط با حوزه معلولان آمار مسئولان م
دقیقی ارائه نمی دھند تا بتوان نرخ 
بیکاری در میان معلولان را از آن طریق 
معین کرد. آنان اساساً با این آمار بازی 
می کنند و ھر ارگانی عددی را اعلان 
می دارد. این عدد طبق سرشماری 

به حدود یک میلیون می  ١٣٩٠سال 
معه که درصد افراد جا ٣۶/١رسد یعنی 

بر اساس این آمار نرخ بیکاری در میان 
درصد می  ٢١معلولین واجد شرایط کار

باشد. در صورتیکه برای سازمان 
درصد جامعه را افراد  ١١بھزیستی 

دارای معلولیت تشکیل می دھند یعنی 
چیزی حدود ھشت میلیون نفر و نرخ 

 ۶٠بیکاری معلولین واجد شرایط کار 
ین در حالی درصد تخمین زده میشود. ا

است که تعداد معلولان تحت پوشش 
سازمان بھزیستی به عنوان متولی 
اصلی معلولان چیزی بیشتر از یک 

  ھزار نفر نیست.  ٢٠٠میلیون و 
براساس آمار سازمان ملل و سازمان 

درصد  ١٠بھداشت جھانی حداقل 
ھرجامعه ای را معلولان تشکیل می 
دھند. معلولیت به چھار دسته خیلی 

، شدید، متوسط و خفیف تقسیم شدید
بندی می شود اما، آمار دقیق و قابل 
استنادی در مورد جامعه معلول در 
کشوروجود ندارد و ھمانطور که ملاحظه 
می شود آمارھای فعلی مرکز آمار نیز از 
سوی کارشناسان و حتی سازمان 

  بھزیستی محل مناقشه بوده است. 
بر ھمین اساس نرخ بیکاری نه تنھا در 
میان معلولان مشخص نمی باشد و ھیچ 
موسسه ای آمار نرخ رسمی بیکاری 
معلولان را ارائه نمی نماید بلکه حتی این 
امار رصد و بررسی ھم نمی شوند. 
معلولین شاغل در ایران مدعیند از 
آنجائیکه غیر رسمی و پیمانی کار می 
کنند دستمزدی کمتر از دیگر افراد جامعه 

و فاقد ثبات شغلی و به آنان داده میشود 
بیمه اجتماعی می باشند. در صورت 
اثبات عدم توانائی خانواده در پرداخت 
ھزینه زندگی فرد، سازمان بھزیستی 

 ۵٠تا  ۴٠ماھانه مستمری ناچیزی بین 
  ھزار تومان به ھر نفر پرداخت می کند. 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  

آنچه که روشن است ھمچون دیگر 
میان معلولان کشورھا نرخ بیکاری در 

بیشتر از معدل نرخ بیکاری در کشور 
است. برخی نرخ بیکاری معلولان را چھار 
برابر افراد غیر معلول جامعه می دانند و 

درصدی را اعلام می دارند  ۶٠برخی عدد 
که ھیچ کدام از این اعداد منبعی رسمی 
ندارند. مثلا آمار رسمی بریتانیا اعلام می 

 ١١در بریتانیا  دارد که تعداد معلولان
ھزار نفر است و نرخ بیکاری  ٩٠٠میلیون و 

درصد می  ۵٠معلولین واجد شریط کار 
باشد. حمایت از حقوق انسانی و 
شھروندی احاد ملت وظیفه دولتھا در 
ھمه جوامع و برای ھمه شھروندان می 
باشد و نباید ھیچ استثنائی وجود داشته 
باشد. یک معلول به عنوان یک شھروند 

رای حقوقی است که این حقوق در دا
  بسیاری موارد نادیده گرفته می شود.

یکی از نماد ھای نادیده گرفتن این حقوق 

بی توجه ای به وضعیت شغلی شان است که 
نتیجه آن برای این قشر از جامعه نداشتن 
درآمدی برای ادامه حیات و نرسیدن به 
استقلال مالی جھت خودگردانی، عدم حضور 

و برخوردار نبودن از زندگی بھتری  در اجتماع
  می باشد. 

قانون  ٧در ایران طبق قانون و بر اساس ماده 
حمایت از معلولین حداقل سه درصد از 
استخدامی ھای موسسات و ادارات را باید 
افراد دارای معلولیت تشکیل دھند اما ھیچ 
اداره و موسسه ای آنرا اجرا نمی کند و عدم 

زاتی ندارد. مثلا اداره اجرای آن ھیچگونه مجا
آموزش و پرورش که سالانه بیش از ده ھزار نفر 
را استخدام می کند حاضر نیست حتی برای 
کارھای ساده اداری و غیر اداری سالانه 
تعدادی از افراد دارای معلولیت را استخدام 
نماید. بعلت بیکاری و بی پولی زندگی معلولان 

بسیار  در ایران با شاخص توسعه انسانی ھم
  فاصله دارد. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

شاخص توسعه انسانی دارای سه نمودار می 
باشد که عبارتند است: وضعیت بھداشت 
خوب جھت داشتن زندگی سالم، دسترسی 
به دانش و برخورداری از زندگی مناسب. 
برای داشتن زندگی مناسب و با کیفیت 
انسان باید کار کند تا موقعیت اقتصادی 

د و از طریق موقعیت خوبی داشته باش
بدست آمده بتواند مستقل و خودگردان 
شود. برای پیدا کردن کار و یافتن شغلی فرد 
معلول باید دسترسی به دانش و تحصیل 
داشته باشد تا حرفه ای را فرا گیرد و توانمند 
شود تا این توانائی را در محیط کار بکارگیرد. 
اما این افراد اکثراً بعلت مشکل مالی به 

شواری می توانند توانمند شوند و شغلی د
پیدا کنند و از زندگی مناسب و معقولی 

  برخوردار گردند. 
کمک ھزینه تحصیلی معلولان به آنھا پرداخت 
نمی شود و فقط برخی از معلولین آنھم با 
دشواری و مشقات فراوان در برخی از دانشگاه 
ھای آزاد کشور و با کاغذ بازی اداری و رفت و 

ی مکرر می توانند بخشی از ھزینه آمدھا
تحصیلی خود را دریافت کنند. با عدم پرداخت 
ھزینه تحصیلی افراد دارای معلولیت فرصت 
ھای آموزشی را از دست می دھند، وارد بازار 
کار نمی شوند، به خود گردان و استقلال 
اقتصادی نمی رسند، و باری ھم از دوش 

شه خانواده خود بر نخواھند داشت و ھمی
  احساس سرباری و مزاحمت می کنند. 

استقلال معلولین بدون استقلال اقتصادی 
ممکن و میسر نمی شود و استقلال اقتصادی 
بدون دستیابی به شغلی مناسب ناممکن می 

دستیابی به شغلی مناسب ناممکن باشد 
  ...می باشد 

  ٩ادامه در صفحه 
 

کثراً بعلت این افراد ا
مشکل مالی به دشواری 
می توانند توانمند شوند و 
شغلی پیدا کنند و از 
زندگی مناسب و معقولی 

 برخوردار گردند

استقلال معلولین بدون 
استقلال اقتصادی ممکن و 
میسر نمی شود و 
استقلال اقتصادی بدون 
دستیابی به شغلی 
مناسب ناممکن می باشد 
دستیابی به شغلی 
مناسب ناممکن می باشد 

ی زیرا بی کاری برابر با ب
پولی است. و بی پولی 
معنائی جز ناتوانی در 

 ادامه حیات ندارد

اکثریت معلولین در ایران بیکارند 
و از امکانات شغلی بی بھره اند 
و از نظر مالی در تنگنا بسر می 
برند. درصورتیکه توانائی فکری 
افراد دارای کاستیھای جسمی 
چیزی کمتر از افراد دیگر جامعه 

 ندارد



 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

    

   ١٣ صفحه ٢٠شماره     

 تبديل کنیم یھمگان ینه به اعدام را به خواست

 

 
 دریغ و درد

اش را از ما دریغ  ی صوفی، مادر فدایی خلق زنده یاد فرامرز صوفی درخشش چشمان عاشق دیقهبا کمال تأسف مطلع شدیم که بانو ص
ی آنھایی که از نزدیک حتی برای یک  اش و ھمه کرد و رفت. مادر صوفی سمبل مھربانی، فداکاری و امید و ھمراھی مطمئن برای فرزندان

   اش دیگر بار آن ھمه غم را تاب نیاورد و از این جھان رخت بربست. مھربان ی بار او را دیده بودند، بود. دریغ و درد که قلب و سینه
ما جمعی از دوستان و ھمرزمان زنده یاد فرامرز صوفی در جنبش دانشجویی ھند درگذشت مادر صوفی را به خانواده و بازماندگان ایشان 

  گوئیم. یادش گرامی باد. از صمیم قلب تسلیت می
---------------------- --  

  پیام مادر لطفی، به مناسبت درگذشت بانو صدیقه ی صوفی      
  
  
  
  

   دانم که دیگر حیف! می
   داری از آن خواب گران سر، برنمی

    تا ببینی
    خردسالِ سالخوردِ خویش را

   کاین زمان، چندان شجاعت یافته است،
    تا بگوید:

    »گفتی مادر! راست می«
    فریدون مشیری

  ؛نباختگان صدیقه ی شجاع و مھربانمادر ھمراه مادران جا

امروز، نیمروز پائیزی کرخت کننده به سوی شب در حرکت است. کنار پنجره ام و بر زورق خیال نشسته و خاطرات گذر از کرانه ھا را مرور 
روی از ما  می کنم. سکر سکوت را خبری می شکند و می شنوم صدیقه دلبندم مادر فرامرز صوفی (فرامرز ھمراه ھمیشه انوش من)

برگرفت تا در کرانه بی انتھا، تن و جان را به سان غریقی به کشاکش امواج بسپارد. مادر صوفی! سرانجام تو خود را از رنج ھستی 
    رھاندی و رفتی. چه می توان کرد؟ بر پدیده ای که کس را از آن گریز نیست.

ردی و ھمبستگی عاطفی مرا بپذیرید باور کنید که یاد و نامش رزق روح خانواده محترم مادر صدیقه صوفی و ھمسر زنده یاد فرامرز؛ ھمد
    مان خواھد بود.

  
    فروغ تاجبخش –مادر لطفی 

  ٢٠١۴نوامبر  ٢٩ -  ١٣٩٣آذر  ٨شنبه 

 

 

  ؛خاوران خاموشی ندارد
  این ذره ذره زیستن خاموش وار ما

  روزی سر می زند زجائی
  ... خورشید می شود

  سیاوش کسرائی
  

  »خاوران خاموشی ندارد«

  یارانشان را فرامی خوانند. امروز ھم مثل دیروز قلبی که با خاوران، سال گذشت و ھمچنان, قلب ھائی که در سینه خاوران می تپند ٢۶
  می تپید, به خاوران پیوست. 

  روحی* ھم رفت. 
شعر و ترانه می  ،با یادش با یادگارانت برایش ،ھمان است که تو در آخرین لحظه زیستن ،حسین جان, عروس جوان تو آمد. روحی

مھر ورزی روحی با قلبی  ،بارور شد با باورھای تو ؛سالھا بر شانه ھایش فرزندانت را نشاند،امروز پیش تو آمد. مانند تو استوار ،سرودی
ساده و آرام زیست. مانند تمام زخمی, مردم شھر که, ھرازچند گاھی کارشان به بیمارستان می کشید را ھرگز فراموش نخواھند کرد. 

ا آن گروه زنان فارغ از ھیاھوی زنانه, نه شکوه ای کرد, نه ناله ای, او ھم مثل ما, نبودنت را باور نکرد, ھمیشه و ھر زمان پرسش مارا ب
شد, از آخرین پاسخی شایسته نام ات بر زبان آورد. در جستجوی نشانی ات, خاطره ای, و شاھدی که از تو برایش خبری داشته با

روزھائی که نتوانسته بود دیداری داشته باشد ھمیشه می کوشید. روحی ھیچگاه باور نکرد تو نیستی, می گفت: دیشب حسین آمد, 
تا صبح با ھم گپ زدیم, ھمیشه صدایت در درون اش نغمه زندگی بود. در جشن ھا و عروسی ھا, با تصویر تو لزگی می رقصید و اشک 

  خند ھایش پاک می کرد.ھای ما را با لب
...  

 ١٦ادامه در صفحه 

 



  

   ١۴ صفحه  ٢٠ شماره    

ھرساله در ماه نوامبر و در آستانه روز 
جھانی منع خشونت علیه زنان مقالات و 

ادی در مورد خشونت علیه گزارش ھای زی
زنان نوشته و منتشر می شود اما آنچه 

مسلم است با وجود تحقیقات گسترده    که
در کشورھای جھان سوم، ھنوز مسئله ی 

زنان به عنوان یکی از  خشونت علیه 
چالش ھای اصلی فعالان حقوق زنان در 

  این کشورھا باقی مانده است. 
به این  امسال در حالی فعالان زن ایرانی 

روز نزدیک شده اند که مسئله ی 
اسیدپاشی و قربانیان اسیدپاشی ھنوز به 
صورت یک معضل باقی مانده است. 
متاسفانه به جای حمایت دولت از زنان 
معترض به این خشونت، ھنوز متصدیان و 
عاملان و آمران این فاجعه شناسایی 

یکی از » مھدیه گلرو«نشده اند و بر عکس 
ننده در تجمع اعتراضی فعالان شرکت ک

علیه اسیدپاشی به زنان در بازداشت به 
   سر می برد.

در حالی به روز جھانی منع خشونت علیه 
زنان نزدیک می شویم که ھم چنان قوانین 
نابرابر در ایران زندگی بسیاری از زنان را 
تحت تاثیر قرار داده و از سوی دیگر به 
  توجیه خشونت علیه زنان دامن زده است. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  

سوال اصلی که ممکن است در این روز 
برای اکثر فعالان زنان مطرح شود این است 
که مرز این خشونت به چه وسیله و چه 

قرار است محدود و کنترل شود؟ چرا   زمانی
بعد از این ھمه سال مبارزه ی زنان برای 
رفع خشونت، ھنوز خشونت ھایی چون 

وز و اسیدپاشی، قتل ھای ناموسی، تجا
آزار ھای جنسی در ایران ادامه دارد؟ چرا 
با وجود رشد زنان در اجتماع و ھمین طور 
نفش فعال زنان در مشارکت ھای اقتصادی 

اجتماعی ھنوز زنان در ایران ھدف اصلی  -
خشونت ھا قرار می گیرند و دولت و دیگر 
دستگاه ھای اجرایی کشور خشونت علیه 

تعریف  زنان را به عنوان یک جرم جنایی
نکرده اند؟ سوال دیگر اینجاست که نقش 
دولت در رفع این خشونت ھا چیست و چه 
قدر در سالھای گذشته با وجود تلاش زنان 
برای زدودن خشونت ھنوز نوعی خشونت 
سیستماتیک علیه زنان در قوانین مدنی 

گسترش اطلاعات  ایران وجود دارد؟ با وجود
 و گسترده شدن دامنه ی وسایل ارتباط

  در  چه قدر این وسایل توانسته اند جمعی

  نگاھی به عوامل مؤثر در نھادینه کردن خشونت علیه زنان           
 آزاده دواچی      

زدودن کلیشه ھای جنسیتی علیه زنان 
موفق عمل کنند و یا برعکس به آن دامن 
بزنند و ناخواسته باعث گسترده شدن آن 
شوند؟ سوالاتی که مطرح شد در پاسخ 
به این سوال که گسترش این قوانین چه 
نتایجی می تواند داشته باشد و چه طور 

خشونت را توجیه می کند می  تئوری
   تواند نقش اساسی داشته باشد.

تئوریزه کردن خشونت از طریق  -١
ساختارھای جامعه ی  سنت و مذھب:

ایران تنیده شده در سنت و مذھب است. 
سنت و ایدئولوژی ھای شریعت مدارانه 
که در حوزه ی خصوصی افراد ھم وارد 
می شوند و حتی در کوچکترین امور 

اد حق دخالت و تصمیم گیری شخصی افر
دارند. نگاھی از گذشته تا به امروز در 
ساختار جامعه ی ایران و واکاوی آن نشان 
می دھد که اعمال نفوذ قدرت باورھای 
مذھبی و سنتی، خشونت را تئوریزه می 
کند، لایه ھای خصوصی زندگی اجتماعی 
را با توجیه خشونت وارد حوزه ی عمومی 

ت افراد را در می کند و بر عکس دس
توجیه و به کارگیری خشونت باز می 
گذارد. سؤالی که عموما مطرح می شود 
این است که دلیل اجرای خشونت 
سیستماتیک در ایران و به خصوص علیه 
زنان چیست ؟ چرا آن قدر که باید و شاید 
در مورد خشونت علیه زنان کار نشده 
است؟ به نظر می رسد اقتدار و قدرت 

ھای مذھبی و در اختیار داشتن نھاد
داشتن تریبون ھای عمومی، دخالت در 
امور خصوصی از طریق ھمین تریبون ھای 
عمومی، خود توجیه خشونت علیه زنان را 
مرسوم و سیتماتیک کرده و آن را امری 

  طبیعی جلو می دھد.
این دو عامل ارتباط نزدیکی با ھم دارند و  

تقویت یکی موجب تقویت دیگری می 
ز سوی دیگر فاکتورھای دیگری ھم شود. ا

تنگاتنگ  در این میان نقش دارند اما ارتباط 
این دو به خصوص در دو حوزه ی عمومی 
و خصوصی نقش مؤثری در تقویت و توجیه 

     خشونت علیه زنان دارد.

  

  

  
  
  
  
  
لقای الگوھا ی مذھبی و باورھای ا -٢

کلیشه ای و گردش آن در سطح 
ایران و : نگاھی به جامعه ی جامعه

چرخش مداوم خشونت به عنوان یکی از 
ابزارھای کنترل زنان نشان می دھد که 

 میان کنترل بدن زنان، اعمال خشونت به 
بھانه ی کنترل تن زنان و نتیجتاَ استفاده از 

توجیه خشونت  زنان از موارد ابزار خشونت
 علیه زنان برای مھار کردن پیشرفت

 ھستند.

ونت نه تنھا به این ترتیب چرخه ی خش
ارتباط مستقیمی با تئوریزه کردن خشونت 

بلکه یکی از  در مذھب و سنت دارد
مؤثرترین ابزارھا برای جلوگیری از حضور 
زنان در اجتماع می شود. به عبارت دیگر 
خشونت علیه زنان عموما پدیده ای است 
که دلیل مقاومت در برابر پیشرفت زنان در 

ر تلاش جامعه ایجاد می شود و مدام د
پیشرفت از  است تا آنھا را به دلیل این 

   سطح جامعه حذف کند.

  
  
  
  
  
  

مھمترین عامل در شکل گیری خشونت، 
چرخش مداوم کلیشه ھا و الگو سازی از 
آن ھاست. این الگو سازی ھا از طریق 

و اقسام باورھای کلیشه ای منتقل  انواع 
می شود اما عدم توجه اکثریت افراد 

بودن این کلیشه ھا  »ونتخش«اجتماع به 
به شکل گیری و بسط خشونت  ،علیه زنان

  علیه زنان دامن می زند. 

عامل تئوریزه کردن سنت و مذھب دست 
به دست کلیشه ھای ارائه شده می دھد 
و اعمال خشونت علیه زنان را موجه تر 
جلوه می دھد. این مسئله به خصوص 
وقتی از حوزه ی عمومی وارد حوزه 

ود و ارتباط تنگاتنگی با آن خصوصی می ش
برقرار می کند افزایش می یابد به خصوص 
وقتی که القای باورھای ایدئولوژیک تنھا به 
افراد در حوزه ی خصوصی مجال استفاده از 

بلکه حتی در حوزه  خشونت را نمی دھد 
ی عمومی اعمال خشونت را امری موجه و 
عادی تلقی می کند و حتی اگر کسی در 

صی اختیار خود را داشته حوزه ی شخ
باشد، وقتی وارد فضای عمومی می شود 

  خشونت شکل حادتری به خود می گیرد. 
نمونه ی آن را می توان در اسیدپاشی 
ھای اخیر دید وقتی که مسئله ایدئولوی و 
جزم اندیشی وارد فضای عمومی می 

   شود.

نقش فضای مجازی در عادی کردن  -٣
ز فعالان بسیاری ا خشونت علیه زنان :

زنان در طول سالھای گذشته به ویژه با 
محدود شدن دامنه ی فعالیت ھای مدنی 
در تلاش بوده اند تا به نوعی از فضای 
مجازی برای توسعه ی گفتمان ھای برابری 
خواھانه استفاده کنند. ھمانطور که فضای 
مجازی توانسته است سویه ھای مثبتی را 

چند دھه ی در فعالیت ھای زنان به ویژه در 
گذشته داشته باشد. از سوی دیگر سویه 

از خشونت علیه زنان به  ھای دیگری 
نمایش گذاشته است. می توان گفت با 

  و ...ھمه گیر شدن 
  ٢٠ادامه در صفحه 

  
 

 

نگاھی از گذشته تا به امروز در 
ساختار جامعه ی ایران و واکاوی 
آن نشان می دھد که اعمال نفوذ 
قدرت باورھای مذھبی و سنتی، 
خشونت را تئوریزه می کند، لایه 
ھای خصوصی زندگی اجتماعی را 
با توجیه خشونت وارد حوزه ی 
عمومی می کند و بر عکس دست 

در توجیه و به کارگیری افراد را 
 خشونت باز می گذارد

شاید عدم مجازات افراد خاطی 
در خشونت ھای خانگی را بتوان 
یکی از عوامل اصلی و مؤثر در 

ن خشونت ھا تداوم و گسترش ای
 تلقی کرد

یکی دیگر از ریشه ھای شکل گیری 
و نھادینه سازی خشونت علیه 
زنان، به دوران کودکی و نظام ھای 

 آموزشی و تربیتی باز می گردد



  
 
  

         
  

  ١۵ صفحه  ٢٠شماره                             

 

  باورمان کنید؛ ما ھستیم
 گزارشی درباره مشکلات بانوان تاکسیران قزوین

وقتی یک راننده خانم باشی، در سطح 
شماھا چطور «ھایی مثل  قطعا حرف شھر

ھایتان را از  گواھینامه«، »اید؟! راننده شده
گویند  به شما ھم می«، »اید؟! کجا گرفته

لباسشویی  برو پشت ماشین«، »راننده؟!
 اید. و... را شنیده» بشین!

ترین الفاظ و  گزارش ایسنا، اینھا مودبانه به
عباراتی است که برخی مردم شھر و 

نده در مواجھه با رانندگان خانم، مردان ران
برند و  کار می خصوص تاکسی بانوان به به

زن سرپرست خانوار بودن، «دانند که  نمی
  یعنی چه؟» کمک خرج خانه بودن

ھای سبز  روزا تو سطح شھر تاکسی این
دست  بینیم که فرمانشون به رنگی را می

ھایی که مردانه برای  ھاست، خانم خانم
کنند و باور  نواده، کار میگذراندن امور خا
ھاشون براشون خیلی  نکردن توانایی

  دردناکه!
سال است در  ٤مریم شاخصی که حدود 

کند،  بیسیم قزوین فعالیت می تاکسی
گوید: شاید  درخصوص این رفتارھا می

راننده بودن برای یک خانم مشکلات 
تر که ما را  بسیاری دارد اما از ھمه مھم

اور نداشتن کند، ب خاطر می آزرده
که رانندگی  ھایمان است درحالی توانایی

ما مشکلی ندارد و ھمپای مردھا رانندگی 
کنیم اما ھمچنان شاھد شنیدن  می

 ھای تلخ ھستیم. حرف
کند: برخی از مردان علاوه  وی اضافه می

ھای زنان،  بر باور نداشتن توانایی
اصطلاحات نامناسبی در برخورد با آنھا 

بار با آنھا  طوری که یککنند  استفاده می
  شدت درگیر شدم. به

بیسیم  مونا ایرانخواه دیگر راننده تاکسی
سال در  ٣که  بانوان قزوین با بیان این

بیسیم فعالیت دارد، ادامه  تاکسی
مردھایی   دھد: در مقابل این افراد، می

کنند و از  ھستند که محترمانه رفتار می
که ھمسرشان به ھمراه یک خانم  این
خاطر و از پوشش  شود، آرامش جا می بهجا

و حجاب خوب ما احساس رضایتمندی 
  دارند. 

کند: اوایل فعالیت خود  وی خاطرنشان می
مشکلات بسیاری در این زمینه داشتم اما 

سال از تأسیس  اکنون با گذشت چندین
جایگاه خوبی نسبت به   بیسیم، تاکسی

ایم و مورد استقبال  گذشته به دست آورده
    گیریم. ھای آنھا قرار می ھا و خانواده خانم

مجید اسلامی، مدیر شبکه  
استان قزوین، با بیان  ١٣٣بیسیم  تاکسی

 ٨٥سال   که این مرکز فعالیت خود را از این
در استان آغاز کرده است، اعلام 

بیسیم در  تاکسی ١٢٠حدود کند:  می
 ٢٠  از اين میان، کنند که قزوین فعالیت می

ھا اختصاص دارد،  به خانم بیسیم تاکسی
اپراتور خانم در این شبکه  ٦ھمچنین 

 کنند. فعالیت می
وی با اشاره به جذب نیرو در 

افرادی     گوید: می بیسیم بانوان تاکسی
خواھند در این شبکه فعالیت کنند  که می

و  ٢٨باید شرایطی مانند حداقل سن 
سال، دارای خودرو حداقل  ٥٠حداکثر 

سابقه فعالیت با  ارای سال کارکرد، د ٣
تحصیلی دیپلم،  تاکسی و حداقل مدرک

 داشته باشند.
استان  ١٣٣بیسیم  مدیر شبکه تاکسی

که امنیت  دھد: برای این قزوین ادامه می
ھا حفظ شود، شرایطی نظیر  این خانم

جا کنند و  که صرفا مسافر خانم را جابه این
تا ساعت مشخصی از شب(عموما ساعت 

  ضور داشته باشند،) در شبکه ح٢٠
وآمد آنھا کنترل  رفت GPSھمچنین از طریق 

طور کامل حکمفرما  شود تا امنیت به می
  شود.

کند:  شاخصی نیز در این مورد اظھار می
ای فراھم  گونه بیسیم شرایط را به تاکسی

آورده است که با توجه به محیط، ما در 
 GPSای که با  امنیت کامل باشیم به گونه

کند و سرویس  ما را کنترل میمسیر حرکت 
خارج از استان نداریم و تنھا در محدوده 

کنیم، ھمچنین  دھی می مشخص سرویس
  شماره تماس فردی که درخواست سرویس

  شود. داشته در سرور ثبت می
بسیاری از زنان تاکسیران، سرپرست 
خانوار یا کمک خرج خانواده ھستند و مانند 

شت فرمان یک راننده مرد از صبح تا شب پ
ھاست در  کنند، این بانوان که سال کار می

کنند، دچار  حوزه تاکسیرانی فعالیت می
برخی از مشکلات در حوزه فعالیتی خود نیز 

  ھستند.
که این شغل را  مونا ایرانخواه با بیان این

خرج ھمسرش  انتخاب کرده است که کمک
کند: بسیاری از رانندگان،  باشد، تصریح می

خانوار ھستند و ھرچند باید زنان سرپرست 
ھا باشیم،  ھا و مساعدت قدردان این کمک

اما واقعیت این است که برای تأمین مخارج 
  با مشکلات فراوانی مواجه ھستیم.  زندگی

 ٧کند: ما روزانه از  مریم شاخصی تأکید می
شب شیفت ھستیم که در این  ٨صبح تا 
رویم،  سرویس می ١٠طور میانگین  مدت به
حالی است که آقایان نسبت به این در

روند  ھای بیشتری می ھا سرویس خانم
کنیم  برابر پرداخت می  ولی حق شارژ 

ھزار  ٩٠ماه حداکثر  طوری که طی یک به
  کنیم. تومان حق شارژ پرداخت می

ھای  دھد: بسیاری از فرصت وی ادامه می
دھی به شھروندان، فقط به خاطر  سرویس

نده تاکسی کن که یک آقا درخواست این
شود که  است و ھنگام تماس ذکر نمی

سوزد و از دست  ھمراه خانواده است، می
رود، چراکه بسیاری از بانوان و دختران  می

جایی در سطح شھر را دارند،  که قصد جابه
به ھمراه پدر، شوھر و برادرشان ھستند و 
فقط در صورتی که یک یا چند خانم از ما 

جایی  ام به جابهتوانیم اقد تقاضا کنند، می
  آنھا کنیم.

گوید: در  اسلامی در این خصوص می
ھای سطح شھر، راننده بابت ھر  آژانس

کند اما در  سرویس کمیسیونی پرداخت می
ھزار  ٩٠این شبکه ماھانه از ھر راننده حدود 

کنیم، این درحالی است  تومان دریافت می
ھزار تومان  ٢٥٠که ھر راننده برای ما حدود 

  رد.ھزینه دا
عنوان خانم  دھد: ما به ایرانخواه توضیح می

خانه مسئولیت خانه را نیز برعھده داریم 
ای است که در اغلب  گونه اما شغل ما به

ھای خاص در کنار  تعطیلات و مناسبت
خانواده نیستیم حتی در عید نوروز ھم در 

بریم این درحالی است  شیفت به سر می
بیرون  ھا روزھا اغلب خانواده که در این

توانند  ونقل را آقایان نیز می روند و حمل می
  انجام دھند.

افزاید: با توجه به اینکه این شغل  وی می
ثابت برای مردھاست و آنھا توان بالاتری 

ھا دارند، از مسئولان تقاضا  نسبت به خانم
ھا  داریم روزھای تعطیل و مناسبت

  بندی به صورت اجباری نباشد، شیفت
ی اجباری سختی کار را ھا چراکه شیفت

  دھد. افزایش می
اسلامی با اشاره به مشکلات موجود 

کند: بانوانی که در این شبکه  تصریح می
مشغول به فعالیت ھستند از نظر ما 

شوند و ما از آنھا  دار محسوب نمی خانه
انتظار داریم که طبق قانون فعالیت داشته 
باشند چراکه لازمه برقراری نظم و انضباط 

  ی صحیح قانون است. اجرا
کند: در روزھای خاص و  وی تصریح می

ھا  رسانی بھتر به خانم تعطیل برای خدمات
بندی ھستیم، با توجه به  نیازمند شیفت

که تاکسی بیسیم بانوان در استان  این
شناخته شده و تعداد افرادی که 
درخواست سرویس دارند قابل توجه است 
ھمچنین پاسخگویی به مردم در رأس 

توانیم  ھای ما قرار دارد بنابراین نمی فعالیت
بندی را از بین ببریم چراکه این کار  شیفت

  زند. نظم عمومی شبکه را به ھم می
اسلامی درخصوص مشکلات موجود در 

بیسیم خاطرنشان  واحد بانوان تاکسی
که کمتر از یک ماه  کند: با توجه به این می

است که مدیریت این مرکز را برعھده 
ام، ھفته گذشته جلسات  تهگرف
اندیشی با رانندگان مرکز برگزار و  ھم

مشکلات موجود بررسی شد و در صورت 
امکان برای حل آنھا اقدامات لازم صورت 

  گیرد.  می
چندان دور، حضور زنان برای  ھای نه در سال

انجام فعالیت در فضاھای عمومی و بیرون 
 از خانواده، مورد تأیید باورھای اجتماعی و
دینی جامعه نبود اما امروزه شاھد این 
تحول در زمینه کار زنان ھستیم که 

دھنده خدمات  عنوان یک سرویس به
شھری با در دست گرفتن فرمان 

بعضی کارھا  ... ھا این سنت را که تاکسی
فقط برای مردان درنظر گرفته شده است از 

  اند. بین برده
  

 منبع:شھروند

 



  
  

  
  

    ١۶ صفحه   ٢٠شماره     

  ... به فکر امنیت
  ١١از صفحه ادامه 
ھا و موسسات اطراف حادثه، ضبط  بانک
اند، استفاده کنند. در مورد وضعیت  کرده

اش در طول این مدت نیز اظھار  خانواده
کرد: من خودم دو ماه است که از زندگی 

ام و پی گیر وضعیت سھیلا در  بریده
اصفھان و تھران ھستم. در این مدت قند 

دچار  شدت بالا رفته و خون و چربی من به
ام. مادر سھیلا  مشکلات جسمی شده

ھای زیادی  نیز در این مدت سختی
کشیده و مشکل روحی پیدا کرده است و 

  ھا ھمه از استرس است. این

  سھیلا لبریز از درد شده است
که در این مدت  پدر سھیلا با اشاره به این

عمل گراف بر روی سھیلا  ١٢الی  ١٠
به  ھا انجام شده است و بعدازاین عمل

ھا  علت شدت درد برای تعویض پانسمان
پزشکان مجبور بودند که سھیلا را 

ھوش کنند افزود: سھیلا لبریز از درد  بی
ھمه  شده و ظرفش پر است و دیدن این

درد سھیلا برای من و مادرش خیلی 
  سخت و غیرقابل تحمل است.
نظر کشور و  او از ھمه پزشکان صاحب

گر ھر اساتید بزرگ درخواست کرد که ا
نظری دارند با تیم معالج سھیلا و دکتر 
ھاشمی در میان بگذارند و برای بھبودی 

  دخترش ھمکاری کنند.
  او در پاسخ به این سوال که آیا با خانواده

ھای اصفھان نیز  دیگر قربانیان اسیدپاشی
صحبتی داشته است، گفت: موقعی که 

سه نفر از -در اصفھان بودیم با خانواده دو
حبت کردم. در بیمارستان شھید ھا ص آن

ی دختر دیگری  مطھری تھران نیز با خانواده
که به علت اسیدپاشی در بیمارستان 

ھا  بستری بود، صحبت کردم البته آن
  اصفھانی نبودند.

ناصر جورکش در پاسخ به این سوال که آیا 
ھای مالی موردنیاز از  مسئولان حمایت

گفت: اند یا خیر،  سھیلا را تاکنون داشته
ھای  که سھیلا در یکی از بیمارستان ھنگامی

اصفھان و ھمچنین بیمارستان مطھری تھران 
ھا با خود ما بود ولی از  بستری شد ھزینه

زمانی که آقای ھاشمی وارد این موضوع 
ھا را خودشان تقبل  اند تا الان ھزینه شده
اند و قول دادند که تا آخر بھبودی سھیلا  کرده

، پلاستیک و ترمیم چشم یعنی عمل زیبایی
  ھا ادامه داشته باشد. این حمایت… 

خواھم شریک  از خانواده اسیدپاش می
  جرم وی نشوند

پدر سھیلا ھمچنین خطاب به ھمشھریانش 
گفت: من از مردم اصفھان که دارای 

خواھم که اگر رفتار  فرھنگی والا ھستند می
رسانی  و یا مورد مشکوکی دیدند اطلاع

اده اسیدپاش از پدر، مادر، کنند. از خانو
خواھم که این فرد را  ھمسر و فامیل وی می

معرفی کنند و اجازه ندھند که شریک جرم 
ھا را نخواھد  وی شوند چراکه خداوند آن

  بخشید.
وی افزود: باید یک عزم ملی ایجاد شود که 

گونه اتفاقات گرفته شود. تکرار  جلوی این
. من از تحمل نیست ھا قابل گونه اتفاق این

کنم  مقامات بالا و حتی رھبری خواھش می
شدت پیگیر این موضوع باشند چراکه  که به

این فرد ھمه ما را به ریشخند گرفته و امنیت 
جامعه را مخدوش کرده است. در این قضیه 
فقط موضوع سھیلا مطرح نیست بلکه بحث 
امنیت جامعه است. او تلاش داشته که 

ابراین نباید به او امنیت را زیر سوال ببرد بن
ھا رحم  طور که او به سھیلا رحم کرد ھمان

  نکرد.

حاضرم برای جلوگیری از تکرار این 
رسانی لازم  ھا ھرگونه اطلاع خشونت

  را انجام دھم
جورکش ھمچنین به ایستادگی، سرسختی 
و روحیه بالای سھیلا در طول این مدت 
اشاره کرد و اظھار کرد: سھیلا دختر 

تا پنج سال قبل سرسختی است. 
نوردی و کوھنوردی  سوارکاری، صخره

کرد. اخیرا نیز به ورزش شنا روی آورده  می
بود و یکی از دلایل ایستادگی و مقاومت وی 

  به خاطر داشتن روحیه ورزشکاری است.
پدر سھیلا ھمچنین با قدردانی از تمام 
کسانی که تاکنون از سھیلا حمایت کردند یا 

د از اصغر فرھادی ان به عیادت او آمده
کارگردان مطرح سینمای ایران به خاطر 
حضورش در بیمارستان و عیادت از سھیلا 
تشکر کرد و گفت: چندی پیش نیز میثم 

کار که در مسابقات  پور قھرمان رزمی جھانی
در شھر  ٢٠١۴جھانی ھنرھای رزمی 

استانبول به مدال طلا دست پیدا کرده بود با 
ادت از سھیلا مدال حضور در بیمارستان و عی

جا  طلایش را به او تقدیم کرد و من از ھمین
  کنم. از او تشکر می

او با اشاره به اینکه ھمه باید تلاش کنیم، 
ھا بتوانند با امنیت در جامعه حضور  که خانم

خواھد  پیدا کنند، اضافه کرد: اگر جامعه می
به رشد تعالی برسد باید این زمینه را فراھم 

ھای مختلف حضور پیدا  در عرصهکند که زنان 
  کرده و فعالیت کنند و این یک ضرورت است.

جورکش در پایان سخنان خود اظھار کرد: 
عنوان یک انسان و ھمچنین پدر سھیلا  به

گویم حاضرم ھر کار و اقدامی که لازم  می
گونه  ھست را انجام دھم، که دیگر این

  ھا تکرار نشود. خشونت
 ----------------------  

  گزارش: اکرم احقاقی
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  بخش چھارم –در امریکا 

سال پس از  ٣٠ ھند: -   اخبار خارجی:
  ی بوپال، از رنج بازماندگان آن فاجعه

خواھان عدالت » داو«داران  سھام ھند:  -
  شدند

ی  کارورزان رودررو با کسر بودجه عراق: -
  دولت

 ١٨ دبیر کل سازمان ملل متحد: -
وار کار  میلیون انسان در جھان برده

  کنند می

اعتصاب کارگران معدن   - کارگران ایران:
  البرز شرقی

نساجی «تجمع بازنشستگان   -
  »مازندارن

  ابتکار جدید کارگران جاجم  -

کارگر بر اثر  ۴مصدومیت   - حوادث کار:
  »فرامان«سوزی شھرک صنعتی  آتش

  و ...
www.kar-online.com 

  ...خاوران 
   ١٣ ادامه از صفحه

خاوران ھا ھرگز از یاد نخواھند رفت. خاورانھا زنده اند, چراکه در ھر زمان, صدائی, نوائی 
و نشانی از خود را باز می گویند. آنھا توانستند شما را در آن سالھای شوم و سیاه از 

به قتل برسانند, اما بر ھمسران, خواھران, مادران و پدران, مردم بربایند و مخفیانه 
نتوانستند چیره شوند. این مقاومت و بازخوانی خون بر زمین ریخته, بذر دوران گشته و 

  ھمرازِ زبانِ زمان شده و طنین صدای شما را دارد.
و برزن که خاوران ھا زنده اند, چرا که قد کشیده اند آن نو نھالان, آن یادگاران, ھر کوی 

پا نھند, مردم با دیدن شان, نام تان را بر دیدگان شان می نھند و اینگونه خاوران زنده 
است و زندگی می کند. این سکوت معنی دار, این حجم بارور گشته از درد, روزی 

  خروش خود را نشان خواھد داد.
مانع حضور  بگذار امروز با کشیدن حصار و گسیل کردن نیروی نظامی و سرباز و مامور

سال  ٢۶شوند. این خود سندی بر زنده بودن خاوران است. آنھا ھراس شان از چیست؟ 
از کشتار دسته جمعی, ھمچنان وحشت از تکه زمینی دارند که شما در آن جای گرفته 

  اید.
به جلاد در آن روز, فریاد فروخفته ای شده است که ھمچنان برایشان کابوس » نــه«آن  

به گونه ای شنیده  ،در ھر گوشه میھن ،پژواک اش ھر لحظه ،فریاد ھا شبانه است. آن
 ،در ھر گوشه ای از میھن ،می شود. با روی در خاک کشیدن ھر عزیزی از خاوران

  ھمصدا با شما فریاد می زنیم:  ،صدای تان شنیده می شود و ما
  »نه می بخشیم و نه فراموش می کنیم«

  
  کاوه بنائی ــ رم

------------- --------------------  
  

  *روحی صفری, ھمسر حسین لامعی از کادرھای حزب توده ایران 
  
  
 

 



  
  
  

    ١٧صفحه    ٢٠شماره     

 روحانی ھای انقباضی دولت مربیان پیش دبستانی قربانیان سیاست

 محمد حبیبی

ھای روان  بر اساس تجربیات و بررسی
ھای اولیه  شناختی و تربیتی، سال

ندگی کودکان نقش اساسی در رشد و ز
پرورش آنان ایفا مینماید چرا که ھشتاد 
درصد شخصیت کودک ظرف شش سال 

گیرد. بر این  اولیه حیات او شکل می
اساس آموزش و پرورش دبستانی از 

ای برخوردار است. آموزش  اھمیت ویژه
وپرورش پیش از دبستان از طریق 

سازی محیطی، کودکان را قادر  غنی
سازد که به کسب تجارب ادراکی و  می

ذھنی جدیدی که احتمالا در محیط 
پذیر  معمول خانواده برای آنان امکان

نیست بپردازند. تحقیقات محققان نشان 
دھد که کودکان محروم از آموزش  می

پیش دبستانی از امکان سازگاری کمتری 
نسبت به سایر کودکان در مدرسه 
برخوردار بوده و احتمال شکست 

صیلی در آنھا و نھایتا عدم موفقیت در تح
دیگر مراحل زندگی در آنھا بیشتر است. 
در نتیجه با توجه به اھمیت آموزش پیش 

ھای بسیاری از سوی  دبستانی، تلاش
ھا در بیشترکشورھای جھان صورت  دولت
ھا به صورت  گیرد که این آموزش می

رایگان در اختیار کودکان قرار بگیرد تا 
ھای برابر در  ی به فرصتامکان دستیاب

) این ١آینده برای ھمگان فراھم شود. (
درحالی است که در کشور ما توجه به 
آموزش پیش دبستانی از سوی دولت 
روندی نزولی داشته است. به خصوص در 
دو سال اخیر که به جای حمایت از 
آموزش پیش دبستانی، اقدامات بازدارنده 
دولت به کاھش تعداد کودکان پیش 

ستانی منجر شده است. به طوری که دب
 ۵٠جمعیت کودکان پیش دبستانی از 

به ده در صد درسال  ٩٠درصد در سال 
 )٢کاھش داشته است. ( ٩٣

 

 

 

 

ترین اقدامات بازدارنده دولت  یکی از مھم
روحانی در دوسال اخیر که در کاھش 

دبستانی موثر  چشمگیر کودکان پیش
نی بوده، ممانعت از اجرای مصوبه قانو

مجلس و جلوگیری از استخدام مربیان 
پیش دبستانی است. مربیانی که در 

ھای گذشته نقش مھمی در  سال
توسعه آموزش پیش دبستانی و 

سازی آموزش ابتدایی داشته و با  بھینه
وجود تجربیات فراوان با تصمیم غیرقانونی 
دولت روحانی عملا در حال حذف از 

باشند. حذف  چرخه آموزش کشور می
ین گروه از معلمان از چرخه آموزشی ا

دبستانی  صرفا محدود به مربیان پیش
ھایی وجود دارد که به نظر  نیست و نشانه

رسد این اقدام بخشی از یک سیاست  می
کلانی است که دولت روحانی در روند 
آموزشی کشور در پیش گرفته که اصطلاحا 

ھای انقباضی  توان آن را سیاست می
ھایی که به نظر  استگذاری کرد. سی نام

گیری آنھا  رسد دولت تدبیر و امید در پی می
نه توجھی به تذکرات قانونی نمایندگان دارد 
و نه اھمیتی به اعتراضات و تجمعات صنفی 

دھد. قبل از  مربیان پیش دبستانی می
ھا لازم است روشن  پرداختن به این نشانه

کنیم که اعتراضات مربیان پیش دبستانی 
ری شکل گرفت و چگونه به در چه بست

وزارت آموزش و  ١٣٧٩اینجا رسید. در سال 
پرورش دولت وقت، تصمیم بر توسعه 
آموزش پیش دبستانی گرفت. بر این 
اساس بخشی از فضای برخی از مدارس 
شھری برای آموزش پیش دبستانی در نظر 
گرفته شد و مربیانی برای آموزش به صورت 

و  قراردادی و موقت استخدام شدند
ھا  ھایی در جھت تشویق خانواده تلاش

ھای  شان به آموزش برای فرستادن فرزندان
پیش دبستانی صورت گرفت. حتی در 
مواردی صحبت از اجباری شدن آموزش 

آموزان در  پیش دبستانی قبل از حضور دانش
 مقطع ابتدایی بود.

 

 

 

 

مدیریت مالی مراکز پیش  ٨۵تا سال 
وزش و دبستانی مستقیما زیر نظر آم

وظیفه مدیریت  ٨۵پرورش بود اما از سال 
ھای  ھا برعھده شرکت مالی پیش دبستانی

پیمان کاری قرار گرفت. و این شرکت ھا 
موظف شدند که مربیان پیش دبستانی را 

ھای دریافت  بیمه کنند. در نتیجه شھریه
ھا میان ادارات آموزش و  شده از خانواده

م ھای پیمانکاری تقسی پرورش و شرکت
شد و عملا بخش اندکی از مزایای  می

شد. در واقع  مالی نصیب مربیان پیش می
شرایط کاری مربیان پیش دبستانی در این 

ھا بیشتر به نوعی استثمار کاری  سال
شباھت داشت. یکی از ھمین مربیان در 
تشریح وضعیت مربیان پیش دبستانی در 

ھایی که زیر  گوید: "سال ھا می این سال
بودیم به این شکل بود که شصت نظر دولت 

درصد شھریه به اداره آموزش وپرورش و 
گرفت. آن  چھل درصد به مربیان تعلق می

ھا بیمه نبودیم. بعد که به پیمانکار  سال
واگذارشدیم، بیمه شدیم اما با مشکلات 
پیمانکاران روبرو بودیم. تمام درآمد شامل 

شد به جز مربی  حال پیمانکار و اداره می
کش که ھمه بارھا را به دوش زحمت
روز در ماه  ١۵ی ما الان  کشید. بیمه می

سال زحمت بکشیم  ١٠است. یعنی اگر 
  )٣ام به سه سال برسد". (  فکر نکنم بیمه

 

 

 

 

پذیرش چنین شرایط کاری از سوی مربیان 
ھا فقط به امید  پیش دبستانی در این سال

استخدام از سوی آموزش و پرورش صورت 
امیدی که با اجرای سیاست گرفت.  می

جدید آموزشی در دوره ابتدایی و اضافه 
شدن پایه ششم کمرنگ شد. چرا که 

دبستانی  مربیان امید داشتند که پایه پیش
اجباری شده و به مقطع ابتدایی اضافه 
شود. نھایتا در نتیجه بلاتکلیفی وضعیت این 

ھای آتی و در نتیجه  مربیان در سال
ه، نمایندگان مجلس اعتراضات صورت گرفت

دو سال پیش طرحی را به تصویب رساندند 
که بر اساس آن دولت موظف شد که در 
طی دو سال تکلیف استخدام این مربیان را 
مشخص کند. با آغاز به کار دولت جدید و 

ھای انقباضی، اولین اقدام  اتخاذ سیاست
دولت روحانی ممنوعیت ھر گونه استخدام 

خصوص وزارت آموزش در ادارات دولتی و به 
و پرورش بود. در نتیجه اتخاذ چنین 
سیاستی بود که در طول دوسال گذشته 
علیرغم اعتراضات گسترده مربیان پیش 
دبستانی و فشارھای نمایندگان مجلس، 
وزارت آموزش وپرورش ھر بار از برگزاری 
آزمون استخدامی برای مربیان سرباز زده 

ن است. توجیه اصلی وزارتخانه از ای
ممانعت، ممنوعیت دولت و عدم صدور مجوز 
استخدامی از سوی دولت برای ادارات 
آموزش و پرورش است. در ھمین راستا 
مشاور معاونت برنامه ریزی دولت روحانی 

ھا در ساختار اداری  با اشاره به نابسامانی
ھزار  ۵٧آموزش و پرورش از وجود حدود 

 نیروی مازاد در این وزارت خانه سخن گفته
و بر ھمین اساس استخدام مربیان پیش 

) این ۴دبستانی را منتفی دانسته است. (
درحالی است که مشکل کمبود نیروی 

ھای  انسانی در مقطع ابتدایی در سال
ترین مشکلات آموزش و  اخیر از اساسی

پرورش بوده است. و در مقایسه با سال 
آموز جدید امسال  ھزار دانش ٢٠٠گذشته 

آموزان دوره ابتدایی افزوده  به تعداد دانش
شده است. بر ھمین اساس است که 

  ...معاون آموزش ابتدایی 

  ١٨ادامه در صفحه 

ھایی که به نظر  سیاست
رسد دولت تدبیر و امید در  می
 گیری آنھا نه توجھی به پی

تذکرات قانونی نمایندگان دارد 
و نه اھمیتی به اعتراضات و 
تجمعات صنفی مربیان پیش 

 دھد دبستانی می

ترین اقدامات  یکی از مھم
بازدارنده دولت روحانی در 
دوسال اخیر که در کاھش 

دبستانی  چشمگیر کودکان پیش
موثر بوده، ممانعت از اجرای 
مصوبه قانونی مجلس و 
جلوگیری از استخدام مربیان 

 پیش دبستانی است

ھایی در راستای  طرح
ھای انقباضی دولت  سیاست

که  ر اندروحانی در دستور کا
جویی اقتصادی بیشتری  صرفه

را به دنبال داشته باشد بدون 
اینکه کیفیت آموزش و عواقب 

 ردمساله ساز آن را در نظر بگی
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    ١٨صفحه ٢٠ شماره    

  … مربیان پیش دبستانی
  ١٧ادامه از صفحه 

کمبود نیروی انسانی را خانه  وزارت
داند.  ترین مشکل دوره ابتدایی می مھم

ھای گذشته برای  مشکلی که در سال
ھای خدماتی و رفع آن، به کارگیری نیرو

غیر متخصص در مقطع ابتدایی در دستور 
ای  کار قرار گرفت و به نوعی فاجعه

آموزشی در ساختار آموزشی کشور رقم 
ای که بارھا از سوی مقامات  خورد. فاجعه

وزارتی وقت مورد انکار قرار گرفت و نھایتا 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و 

به  ای پرورش ھمین اواخر در مصاحبه
کارگیری نیروھای خدمه به عنوان معلمان 
ابتدایی در دوره ھای گذشته را مورد تایید 

  ).۵قرار داد. (
از سوی دیگر بنابر اظھارات مدیر کل 
آموزش و پرورش شھر تھران، کمبود نیرو 
در مقطع ابتدایی در سال جاری با 
بکارگیری مجدد معلمان بازنشسته به 

است.  صورت حق التدریس، جبران شده
) این درحالی است که به باور بسیاری  ۶(

از کارشناسان آموزشی استفاده از مربیان 
پیش دبستانی با سوابقی طولانی در 

ترین راه   آموزش کودکان، بھترین و بھینه
حل برای جبران کمبود نیرو در مقطع 

باشد. اما  ھای اخیر می ابتدایی در سال
در  غلبه نگاه سودمحورانه در امر آموزش

دولت تدبیر و امید راه را بر ھرگونه 
گیری صحیح آموزشی بسته است.  تصمیم

در ھمین راستا است که وزیر آموزش و 
پرورش ضمن اعتراف به کمبود نیرو ی 

  خشونت در عرصه ...
  ٨صفحه  ادامه از

مدرنیته از نگاه ما یعنی آزادی، قانون، 
حضور زنان، و به یک معنا بھشتی شاد! 

گیری  ی مدرنیته و شکل که تجربه درحالی
دولت ملت در ایران برای مردم، بسیار 

باری بوده است.  ی دردناکی و رنج تجربه
در امپراطوری  ١۵و  ١۴قبل از قرون 

اسلامی که وجود داشته، زنان در 
ای  ی شمال ایران اگر برای مسئله قهمنط

احتمال زیاد رایی  رفتند، به به دادگاه می
کرده با رایی که در  که قاضی صادر می

وضعیت مشابه در جنوب ایران صادر 
شده متفاوت بوده. چراکه زنان در  می

شمال ایران، حضور اقتصادی و تبع آن 
زنی داشتند ولی در جنوب  قدرت چانه

ی حاکم بوده است. ا ساختاری عشیره
برد  اما مدرنیته این تکثر را از این می

که یک قانون حمایت از خانواده  طوری به
وجود دارد که ھمه فارغ از تکثرھایشان 
باید تابع یک قانون باشند. پس در 

ی دولت ملت،  بسیاری از موارد تجربه
  مانع اھداف زنان شده است.

صادقی در ادامه بیان کرد که شاید 
م مدرنیته برای ما آزادی و دانشگاه بگویی

و غیره آورده است، اما نباید فراموش 
گرایی بنا به تعبیر بسیاری،  کنیم اسلام

فرزند مدرنیته است و اگر ساختارھای 
توانست  شد نمی مدرن از آن گرفته می

پدید آید. تسخیر فضای عمومی به این 
جای   شکل آن کمک تکنولوژی در ھیچ

شود.  ایران دیده نمیتاریخ پیشامدرن 
امکان ظھور  ١۴و  ١٣داعش در شرایط قرن 

نداشت، تمام ابزارھای تسخیر تفکر و 
ھای مدیریت  تحمیل عقیده، تکنولوژی

معرفت، ھرگز در ایران پیشامدرن امکان 
ظھور نداشتند. پس به مدرنیته آرزومندانه 
نگاه نکنیم چرا ساختار دولت ملت در این 

  د داشته است.منطقه با خشونت پیون
ی زنان سومین غفلت  این پژوھشگر حوزه

گونه توضیح داد که برخی از  مطالعات را این
دانشجویان با خارج شدن از ایران، متوجه 

شوند  فضایی ھژمونیک در خارج از ایران می
آور به زن ایرانی، آفریقایی،  که دیدی شوک

  عرب و غیره دارند. 
اقع این دانشجویان دائما مورد سوال و

اید؟ در این  گونه شوند که شما چرا این می
وضعیت، حجم زیادی از مطالعات زنان در 
خارج از ایران در واکنش به چنین فضایی 
شکل گرفته است. این مطالعات بر دو 

ھایی ھستند که  اند. موج اول پژوھش دسته
وجود دارد و  Self Orientalismدر آن نوعی 

موج دوم که تعداد آن بسیار ھم زیاد است. 
  تازگی مورد نقد قرار گرفته خوشبختانه به

است، موضوعی دفاعی و توجیھی در برابر 
آن نگاه سنگین به شرق در خارج از ایران 

شود که  که دائم تلاش می طوری است. به
ھا از ما غلط است.  ثابت کنند، تصور آن
ی تاریخی بیشتری  برخی که مطالعه

 داشتند متوجه شدند که ھرچقدر
تر عمل شود، طرف مقابل بیشتر  مدافعانه
  آید. جلو می

بندی کرد  دکتر فاطمه صادقی در پایان جمع
که زن شرقی و مسلمان در ایران نادیده 
گرفته شده است، چراکه ما دائم در حال 

ھا،  ھایی ھستیم که افغان تقسیم دوگانه
ھا، مطالعات اسلامی، زبان عربی را  عرب

که  دانیم. نتیجه این ملزوم مطالعات خود نمی
ی مطالعات زنان، چیزی به اسم  ما در حوزه

  مطالعات نداریم. 
ما با زنانی مواجھیم که دغدغه و کنجکاوی 
دارند، اما دستشان خالی است. اگر کتب 

بسا  فقھا را در یک اتاق بزرگ جمع کنیم، چه
ھا انباشت  که به سقف ھم برسد، آن

سیار فقیر تاریخی دارند اما مطالعات زنان ب
است و دچار کرختی است. در مطالعات زنان 

اول ھم شناخته شده نیستند. او  منابع دست
ی داستان  تاکید کرد که باید بدانیم که ھمه

شود و در  ی خشونت ختم نمی به مسئله
تر مناسبات قدرت است که بر  سطحی وسیع

  ما غلبه دارد.
پس از سخنرانی ھر دو سخنران، جلسه به 

اسخ در مورد موضوعات مختلفی پرسش و پ
ی زنان،  چون دلایل رخوت مطالعاتی در حوزه

ھای آشکار علیه زنان و  خشنونت
ھا اختصاص یافت و با به اشتراک  اسیدپاشی

ی حاضرین در مورد  ی زیسته گذاشتن تجربه
ھای خیابانی و بحث و گفتگو در  خشونت

  مورد ابعاد آن به پایان رسید.
 ------------------- ----  

  بیدار زنی منبع:
 
 
 

 ٩انسانی در ساختار آموزشی، با افتخار از 
ھزار میلیارد صرفه جویی اقتصادی در این 

گوید. فانی در  وزارت خانه سخن می
ای با خبرنگاران در آبان ماه سال  مصاحبه

ھزار  ۴٢گوید:"با وجود کمبود  جاری می
نیروی انسانی در وزارت آموزش وپرورش، 
برنامه جدیدی برای استخدام وجود ندارد. 
کمبود نیروی انسانی در این وزارت خانه با 
پرداخت حق التدریس به معلمان برای 
ساعات اضافی کلاسھا جبران شده و با این 

ھزار میلیارد ریال در کشور صرفه  ٩ طرح
)به نظر ٧جویی اقتصادی شده است. "(

گیران  رسد برای فانی و دیگر تصمیم می
آموزشی کشور توجیه اقتصادی ھر 
تصمیمی، مبنایی لازم و کافی برای اتخاذ و 

باشد. اینکه استفاده از معلمان  اجرای آن می
 ابتدایی در دو نوبت صبح و بعد ازظھر، انتقال
معلمان متوسطه به دوره ابتدایی بدون 

ھای لازم و استفاده از  گذراندن آموزش
معلمان بازنشسته پس از سی سال کار 

تواند وضعیت آموزش  فرسوده کننده، می
ابتدایی کشور را به شرایط اسفناکتری 

رسد  بکشاند، مسائلی است که به نظر می
خارج از توجه و علاقه وزیر و معاونانش 

  باشد. می
به ھرحال شاید مربیان پیش دبستانی اولین 

ھای انقباضی دولت جدید  قربانیان سیاست
باشند اما به طور حتم آخرین آنھا نخواھند 

ھایی از حذف  ھایی از برنامه ریزی بود. نشانه
بخش دیگری از معلمان از چرخه آموزشی 
کشور به بھانه ھای مختلف وجود دارد که 

در کل ساختار  زنگ خطر را برای معلمان و

آورد.  آموزشی کشوربه صدا در می
ھای  ھایی در راستای سیاست طرح

 اندانقباضی دولت روحانی در دستور کار 
جویی اقتصادی بیشتری را به  که صرفه

دنبال داشته باشد بدون اینکه کیفیت 
آموزش و عواقب مساله ساز آن را در نظر 
بگیرد. خروج دویست ھزار نفر از معلمان از 

رخه آموزشی کشور و تعدیل وسیع نیرو چ
 ٢۴و ھمچنین افزایش ساعات موظف از 

ساعت از جمله این طرح  ٣٠ساعت به 
) این نتیجه حاکمیت نگاه ٨ھاست. (

محورانه در ساختار آموزشی است.  سود
شاید لازم است به مسئولان آموزشی 
کشور یادآوری شد که آموزش و پرورش 

ھم نیست که بنگاه اقتصادی نیست و قرار 
کفایتی مسئولان در  معلمان ھزینه بی

ھای بین المللی  اداره کشور و ماجراجویی
   سیاستمداران را بپردازند. 
 ----------------------------  
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 »ی دولت را در روژاوا ایجاد کرده ایمما جزاً دمکراسی ب«          

  
 با صالح مسلم محمد از رھبران حزب اتحاد دموکراتیک سوریه Jonas Staalگفتگوی ھنرمند ھلندی                  

 

    ١٩صفحه    ٢٠ شماره     

 

صالح مسلم محمد، یکی از رھبران حزب 
)، نماینده ی YPDاتحاد دمکراتیک (

جوامع مستقل روژاوا (کردستان سوریه) 
و تشکلات مسلح آن، واحدھای دفاع از 

) و واحدھای دفاع زنان YPGمردم (
)YPJ به ھلند آمد. درباره ی مبارزه در (

داعش سابق) رژاوا علیه دولت اسلامی (
و گسترش خودگردانی دمکراتیک در 
جریان انقلاب روژاوا اطلاع رسانی کرد. 

مصاحبه  Jonas Staalھنرمند ھلندی 
ای با صالح مسلم محمد انجام داد که در 

  زیر برگردانش آمده است:
شما در کنفرانس مطبوعاتی 
امروزتان صریحاً اعلام کردید که 

لت مبارزه در روژاوا به جنگ علیه دو
اسلامی خلاصه نمی شود. مبارزه 
برای یک نظر سیاسی مشخص نیز 
ھست که نامش خودگردانی 
دمکراتیک است. خودگردانی 
دمکراتیک که در قلب انقلاب روژاوا 

  قرار گرفته، چیست؟
  

دلیل اصلی حمله به ما، مدل دمکراتیکی 
است که ما در منطقه امان به مرحله ی 

نیروھای اجراء گذاشته ایم. دولت ھا و 
محلی متعددی دوست ندارند که چنین 
مدل دمکراتیک آلترناتیوی در روژاوا 
گسترش یابد. آن ھا از مدل ما می 
ھراسند. ما موفق شدیم در طی جنگ 
داخلی سوریه سه کانتون مستقل در 
روژاوا ایجاد نماییم که با شیوه ای 
دمکراتیک و خودگردان اداره می گردند. ما 

ای قومی و مذھبی با ھمه ی اقلیت ھ
منطقه، عرب ھا، ترکمن ھا، آسوری ھا، 
ارمنی ھا، مسیحیان و کردھا، ساختار 
سیاسی جمعی را برای سه کانتون با 
توافق روی کاغذ که نامش را قرارداد 
  اجتماعی ما گذاشتیم، ایجاد نمودیم.
ما شورای مردم را با صد و یک نماینده ی 
تعاونی ھا، کمیته ھا و مجامع سه 

  نتون روژاوا تشکیل دادیم.کا
ھر یک از واحدھای سیاسی دارای دو 
رھبر است که یکی اشان زن و دیگری 
مرد است. چھل درصد اعضای نمایندگی 
در ساختارھای گوناگون زن ھستند تا 
برابری جنسی در تمام اشکال زندگی 
عمومی و نمایندگی سیاسی رعایت 

  گردد.
رده ما جزاً دمکراسی بی دولت را ایجاد ک

ایم. این آلترناتیوی بی ھمتا در منطقه 
ای است که آماج کشمکش ھای ارتش 
آزاد سوریه، رژیم بشار اسد و دولت 

  خودخوانده ی اسلامی قرار گرفته است.
روش دیگر برای ارجاع به مفھوم 
کنفدرالیسم دمکراتیک یا خودگردانی 
دمکراتیک دمکراسی رادیکال است که 

ودشان ھدفش بسیج مردم است تا خ
امور خود را به دست بگیرند و از خود دفاع 
نمایند، آن ھم با سلاح ھای خودشان 

) و YPGھمچون واحدھای دفاع از مردم (

). ما خواھان YPJواحدھای دفاع زنان (
خودحکومتی به معنای خودگردانی و خود 
سازماندھی بدون دولت ھستیم. 
اشخاصی ھستند که از خودگردانی 

د، اما برای ما نظری سخن می گوین
خودگردانی در انقلاب ھر روزه ی ما تبلور 
می یابد. زنان، مردان و ھمه ی گروه ھای 
جامعه ما از این پس سازماندھی شده 
اند. اگر کوبانی تاکنون سقوط نکرده 
است، به این علت است که ما چنین 
  ساختارھایی را ایجاد کرده بودیم.

  
در سخنان شما، واژه ھای 

و » آزادی« ،»دمکراسی«
اغلب شنیده می شوند. » انسانیت«

آیا می توانید توضیح دھید که از نظر 
شما، چه تفاوتی میان دمکراسی 
سرمایه داری و آن چه شما 
خودگردانی دمکراتیک می نامید، 

  ھست؟
  

ھمگان می دانند که دمکراسی سرمایه 
داری چگونه برای رأی گیری خیمه شب 

دمکراسی بازی راه می اندازد. در این 
انتخابات به بازی شباھت دارد. انتخابات 
پارلمانی در بسیاری ازکشورھا جنبه ی 
تبلیغاتی دارند و منافع مستقیم و 
شخصی رأی دھنده را مدنظر قرار می 
دھند. خودگردانی دمکراتیک به درازمدت 
نظر دارد. خودگردانی دمکراتیک مصر 
است که مردم نه فقط حقوق خود را 

آن ھا را مستقیماً عملی  بفھمند بلکه
نمایند. آن چه در قلب خودگردانی 
دمکراتیک قرار دارد، سیاسی شدن 
جامعه است. جوامعی در اروپا وجود دارند 

  که سیاسی نیستند.
احزاب سیاسی در این جوامع اقناع و  

منافع فردی را ھدف خود قرار می دھند و 
از رھایی واقعی و سیاسی شدن جامعه 

مکراسی واقعی بر پایه می گریزند. د
جامعه سیاسی شده قرار دارد. اگر شما 
به کوبانی بروید و مبارزان واحدھای دفاع 

) و واحدھای دفاع زنان YPGاز مردم (
)YPJ را ملاقات کنید، متوجه خواھید (

شد که ایشان به خوبی می دانند که 
برای چه و علیه که مبارزه می کنند. برای 

مبارزه نمی  پول یا منافع شخصی خود
کنند. آن جا ھستند تا از ارزش ھای پایه 
ای دفاع نمایند، ارزش ھایی که در آن 
واحد به مرحله ی عمل درمی آورند. 
تفاوتی بین آن چه می کنند و آن چه می 

  اندیشند، نیست.
  

چگونه می توان جامعه ای را در 
چنین سطح بالای آگاھی سیاسی 

  قرار داد؟
چھار ساعته باید جامعه را بیست و 

آموزش داد تا بتواند بحث کند و جمعی 
تصمیم بگیرد. شما باید این نظر را 
فراموش کنید که باید منتظر رھبری بود 

که بیاید و به مردم بگوید چه باید بکنند. به 
جایش باید مردم یاد بگیرند که خودگردانی را 
ھمچون عمل جمعی به مرحله ی عمل 

ط به ما باید درآورند. مسائل روزمره مربو
توضیح داده شوند، نقد گردند و جمعی حل 

  شوند.
این مسائل می توانند از جغرافیای سیاسی  

منطقه تا ارزش ھای انسانی پایه ای را 
دربرگیرند. ھمه ی این مسائل باید مشترکاً 
مطرح گردند. آموزش جمعی باید به ما یاد 
دھد که کی ھستیم، برای چه دشمنانی 

  ه مبارزه می کنیم.داریم و برای چ
  

چه کسی در جامعه ای که در جنگ 
است و با بحرانی انسانی روبه رو 

  است، آموزگار است؟
مردم خودشان خود را آموزش می دھند. 
زمانی که شما ده نفر را گردھم می آورید و 
می خواھید که راه حلی برای مسئله ای 
ارائه دھند یا پرسشی مطرح می کنید، 

د تا راه حلی بیایند و جمعی تلاش می کنن
پاسخی پیدا نمایند. گمان می کنم که این 
چنین است که راه حل ھا و پاسخ ھای 
خوبی پیدا می کنند. بحث جمعی است که 

  ایشان را سیاسی می کند.
  

آن چه شما قلب خودگردانی دمکراتیک 
می نامید جزاً مدل مجمع عمومی 

  است.
برای بله. ما مجامع و کمیته ھایی داریم. ما 

اجرائی کردن خودگردانی در بخش ھای 
  مختلف جامعه ساختارھایی ایجاد کرده ایم.

  
پرسش: شرایطی که شما در نظر 
دارید تا چنین تجربه ی دمکراتیکی 
  بتواند عملی شود، چیستند؟
این روندی طولانی است. من خود چندین 
دھه در این مبارزه شرکت داشته ام و حتا به 

جه شدم. افرادی که دور زندان افتادم و شکن
و بر من ھستند خوب می دانند که چرا من 
چنین می کنم. من این کارھا را برای پول 
جمع کردن و منفعت شخصی نمی کنم. 
دولت سوریه مرا بازداشت کرد و شکنجه 
نمود چرا که متوجه شد که دارم مردم را 

  برای خودگردانی آموزش می دھم. 
به ھمین البته بسیاری از دوستان من 

سرنوشت دچار شدند. برخی از ایشان جان 
خویش را زیر شکنجه از دست دادند. 
خودگردانی دمکراتیک نظری نیست که بتوان 
یک روزه عملی کرد، روندی است که با 
توضیح و آموزش پیش می رود، انقلابی 
  است که تمام عمر ما به درازا خواھد کشید.

  
دانشجویان، روشنفکران و ھنرمندان 

سیاری رویدادھای روژاوا و به ویژه ب
کوبانی را دنبال می کنند و به این باور 

انترناسیونالیسم بدون می رسند که 
دولت به نوعی راه بازگشتی را در 

   دوران ما بازیافته است.
...  

  ٢٠ادامه در صفحه 
  

http://tenk.cc/2014/11/a-revolution-of-life


 

    ٢٠ صفحه ٢٠شماره     

 

  :آدرس پستی
L.G.e.v  
Postfach 260268  
50515 Köln  
Germany  

    ب بانکی:شماره حسا 

  L.G.e.v      دارنده حساب بانکی:
  

  ٢٢٤٤٢٠٣٢           شماره حساب:
  ٣٧٠٥٠١٩٨                     کد بانک:

  نام بانک:  

Stadtsparkasse Köln-Bonn  
IBAN: DE33 37050198 0022 442032  
SWIFT-BIC: COLSDE33  آدرس تماس با پست الکترونیک    : karrooznamehi@gmail.com 

 سوسیالیسم و دمکراسی اجتماعی، عدالت آزادی،

  ... ما جزاً دمکراسی
  ١٩ادامه از صفحه 

  بینند چه می گویید؟ ایشان چه می توانند انجام دھند؟ شما به مردمی که در روژاوا نیستند، اما انقلابش را در افق می 
به کوبانی بروید، با مردم آن جا دیدار کنید و به حرف ھایشان گوش فرا دھید تا دریابید چه مدل سیاسی را ایجاد کرده اند. با نیروھای 

ایشان آشنا گردید. شرایط برای رفتن شما به ) گفت و گو کنید و با فعالیت ھYPJ) و واحدھای دفاع زنان (YPGواحدھای دفاع از مردم (
آن جا در آینده ای نزدیک آماده خواھد شد تا شما بتوانید بیش تر با خودگردانی دمکراتیک آشنا شوید و دریابید که مردم در چه شرایط 

و گو کنید تا دریابید مردم چگونه  تصورناپذیری و با چه تھدیدھایی و با چه کمبودھای نان و آبی از آن دفاع کردند. بروید با مردم گفت
  خودگردانی دمکراتیک را به مرحله ی اجراء درآوردند و اکنون جامعه به چه شباھت پیدا کرده است.

  آیا به نظر شما خودگردانی دمکراتیک الگویی است که بتوان در سطح جھان عملی نمود؟
ء گذاشته ایم شیوه ای است که ھمگان می توانند استفاده کنند، لذا پاسخ: گمان می کنم که اداره ی دمکراتیک جامعه که ما به اجرا

پاسخ به سئوال شما مثبت است. پیش داوری ھای زیادی در رابطه با انقلاب ما موجود بود، اما زمانی که کسانی از خارج آمدند و خود 
دانی دمکراتیک آلترناتیو خوبی است. کسانی این مشاھده نمودند که مردم در نقاط مختلف چگونه زندگی می کنند، دریافتند که خودگر

چنین حتا از دمشق به انقلاب ما پیوستند. ھر کس که مایل است می تواند بیاید و ببیند که انقلاب ما ھر روز جریان دارد. انقلابی است 
  برای زندگی و به ھمین علت مبارزه ی ما مبارزه ای است برای انسانیت.

  
  نادر تیف برگردان به فارسی: tenk.ccمنبع: 

 برگرفته از: سايت اخبار روز

  ... نگاھی به عوامل
  ١۴ ادامه از صفحه

فضای مجازی،  استفاده ی بیشتر از
نوعی دیگر از رواج خشونت علیه زنان را 
می توان دید که از قضا آن چنان که باید 
به چشم نمی آید اما نقش قوی در 
بازسازی کلیشه ھای رایج علیه زنان 

فضای مجازی ھم امروزه نقش  دارد.
مھمی در توسعه و عادی سازی 

تا جایی که  خشونت علیه زنان دارد،
حکم جوک ھا و مسج باورھای غلط در 

دست به دست   ھا در فضاھای مجازی
می شود. نشان داده شدن خشونت در 
فضای مجازی بازتاب بخش وسیعی از 
خشونت در فضای حقیقی است یعنی 
فضایی که به درستی می تواند زوایای 
پنھانی خشونت ھای نھادینه شده را 

متاسفانه با   علیه زنان بازتاب دھد.
، گرچه که این گسترش فضای مجازی 

فضا در پیشبرد گفتمان برابری خواھی 
کمک کرده است اما از سوی دیگر 
گسترش این کلیشه ھای جنسیتی گاه 
حتی با استفاده از جوک ھا، در عادی 
سازی خشونت ھای روانی علیه زنان 

   نقش غیر قابل انکاری دارند.

عادی سازی خشونت در روابط  -۴
شده : با این که عوامل یاد  شخصی

نقش مھمی در تقویت چرخه ی خشونت 
در جامعه دارند. اما شاید دلیل مھمی که 
نمی گذارد خشونت به طور جدی و 
ریشه ای در جامعه محدود و کنترل شود 
ھمانا عادی سازی خشونت در روابط 

شخصی است. مسئله ی  -اجتماعی
عادی سازی خشونت را حتی در میان 

انی ھم افراد تحصیل کرده و روشنفکر ایر
می توان دید که اعمال خشونت به 
بخشی از رفتار تثبیت شده ی این مردان 
تبدیل شده است. گرچه که نقش اولیه 
در بنای این کلیشه ھا در ساختار سنتی 
جامعه ی مردسالار است اما عدم 
آگاھی از اعمال خشونت به خصوص 
خشونت ھای کلامی در میان خانواده 

انواده ھای ھا، حتی میان افرادی از خ

 آزادی، عدالت اجتماعی، دمکراسی و سوسیالیسم

تحصیل کرده، به گسترش خشونت علیه زنان 
از سوی دیگر بخشی از   دامن می زند.

اجتماع بدون داشتن آگاھی از آن، حاضر 
نیستند رفتار خود را در قبال زنان که اکثراَ 
کلامی و روانی است متوقف کنند. عادی 
سازی خشونت بیشتر در مورد خشونت ھای 

تد و گرچه در کلامی اتفاق می اف -روانی 
ابتدا ممکن است تنھا به فضای خصوصی 
افراد محدود شود اما با بسط آن به دامنه ی 
رفتارھای اجتماعی نھایتاَ به نھادینه شدن آن 

    در سطح وسیع تر دامن می زند.

آموزش و عادی سازی خشونت از  -۵
: یکی دیگر از ریشه ھای شکل  کودکی

ان، به گیری و نھادینه سازی خشونت علیه زن
دوران کودکی و نظام ھای آموزشی و تربیتی 
باز می گردد. متاسفانه این آموزش ھا نه تنھا 
از طریق سیستم آموزشی مردسالار از ھمان 

بلکه با تمایز  کودکی نھادینه می شود،
پسر و  -گذاشتن میان دو جنس، دختر 

نسبت دادن صفات و خصوصیات خاص مردانه 
ه نھادینه شدن این زنانه از ھمان کودکی، ب -

کلیشه ھا دامن می زند. می توان گفت ھر 
چه قدر کلیشه ھای جنسیتی از طریق 
مذھب، سنت، نظام آموزشی، وسایل 
آموزشی، رسانه و غیره بیشتر تشویق 
شوند، به تقویت معضل خشونت علیه زنان از 

با این که   طرق مختلف دامن می زنند.
بسیاری ممکن است اھمیت آموزش در 

ودکی را نادیده بگیرند، اما نھادینه شدن ک
تبعیض جنسیتی در دوران کودکی از ھمان 
ابتدا به کلیشه ای شدن رفتارھای جنسیتی 
دامن می زند و در نتیجه اعمال یک سری 
رفتار علیه زنان را امری موجه و عادی جلوه 
می دھد. ھر چه قدر که کودکان بزرگ تر 

نار ایدئولوژی شوند این رفتارھا می تواند در ک
ھای مذھبی بیشتر تقویت شود و البته در 
بعضی موارد ھم کمتر شود اما در عین حال 
نمی توان نقش آموزش را در نھادینه شدن 

  این رفتارھا نادیده گرفت.
ھر چند که عوامل بیشتری در توزیع   : نتیجه

و گسترش خشونت علیه زنان نقش دارد اما 
صوص در عوامل یاد شده نقش کلیدی به خ

گسترش انواع خشونت ھا اعم از خانگی، 
روانی و غیره را بازی می کند. متأسفانه 

تاکنون در ایران با وجود تلاش زیاد فعالان 
زنان در بازنمایی انوع خشونت علیه زنان و 
تلاش برای رفع آن، ساختارھایی اجرایی با 
فعالان زنان در این مورد ھمگام نشده 

ای عدم اعمال نه آموزش کافی بر اند.
خشونت و شناسایی آن ارائه شده و نه 
ساختار اجرایی و قانون در برابر متصدیان 
خشونت آن چنان که باید و شاید عمل کرده 
است. شاید عدم مجازات افراد خاطی در 
خشونت ھای خانگی را بتوان یکی از 
عوامل اصلی و مؤثر در تداوم و گسترش این 

  خشونت ھا تلقی کرد. 
عوامل یاد شده به یکدیگر متصل اند تمامی 

و در عین حال نگاھی به مجموعه ی این 
عوامل نشان می دھد که مسئله ی رفع 
خشونت ھمتی چند جانبه می طلبد، و 
فضایی که نیاز دارد تنھا بسته به یک عامل 
نیست و غیر از اشخاص، نیاز به حمایت 
فرھنگ و ساختارھای اجرایی و اصلاح در 

  دارد.قوانین مدنی 
 -----------------------  
  منبع: مدرسه فمینیستی
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